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Mida tõi lõppenud aasta Saku vallale ja mis ootab ees lähiajal?
MERILIN PIIRSALU

Aasta alguses tehakse kokkuvõtteid, 
mis olnud ja tehtud, ning vaada
takse, mida toob kaasa uus aasta

ring. Kui laiemas plaanis on 2022. aasta 
märksõnadeks sõda Ukrainas, koroona
kriisi ja piirangute leevenemine ning 
energiahinna tõus, siis vallavanem Marti 
Rehemaaga rääkisime lähemalt sellest, 
mida tõi lõppenud aasta Saku vallas ja 
millised suuremad projektid lähiajal ees 
ootavad.

2022. aasta pani alguse või tõi jätku 
mitmele avaliku ruumi projektile Saku 
vallas. Mida nende puhul esile tuua?

Avaliku ruumi projektid on mulle 
südamelähedased, sest puudutavad kõiki 
valla elanikke, noortest kuni eakateni. 
Tore edasiminek oli Saku mõisapargi 
uus valgustussüsteem, millega paigal
dati parki 104 uut valgustit. Mõisapargi 
korrastamine jätkub 2023. aastal. Suve 
jooksul katame jalgteed uute sõelmetega, 
paigaldame 25 uut pinki ja 22 prügikasti. 
Samuti tuleb parki mitu päris uut jalg
teed. Loodetavasti saab pargist mõnus 
jalutamis ja puhkamiskoht kõikidele 
vallaelanikele ja külalistele.

Keskpromenaadi arhitektuurivõistlus 
õnnestus koostöös Arhitektide Liiduga 
väga hästi. Loen suureks kordamine
kuks, et konkursist võttis osa 13 pakkujat 
ja võidutööks valiti väga huvitav idee
kavand. Projekteerimistööd on juba ala
nud. Ehitus on planeeritud neljas etapis 
ning tahame promenaadi kolmenelja 
aasta jooksul valmis ehitada.

Samuti alustasime tööd jõe prome naa
diga, mis kulgeb Saku Õlletehase juures 
olevast maanteesillast mööda jõeäärt 
Tallinna ringtee sillani. Kokku umbes 
2  km pikkune erinevate puhkamis
võima lustega ala, mille valmimine on 
samuti kolmenelja aasta küsimus. 

Neljas põnev projekt on raudteeäärne 
spordi ja puhkeala, kuhu suvel rajati esi
mesed kaks rannavõrkpalliplatsi. Tänavu 
tahame ehitada maaalused kommuni
katsioonid ja rajada palliväljakud. Plaanis 
on nii välikorvpalliplats, multifunktsio
naalne palliväljak kui ka padeliväljak. 
Padel on maailmas kiiresti populaarsust 
võitnud ala, loodan, et saame ühe projek
teeritud väljaku asemel ehitada kaks.

Millised suuremad projektid eelmisel 
aastal veel töös olid ja millised neist 
tänavu jätkuvad?

Aprillis avas pärast põhjalikku 
rekonstruee rimist uksed Pargi tn 27 
laste aiamaja, kus tegutseb nüüd viis 
Terakese lasteaia rühma.

Uusmäe mänguväljak sai peaaegu 
valmis. Viimane atraktsioon jäi küll 
lume tuleku tõttu paigaldamata, aga 
kevadel saab ka see paika. Siis läheb 
mänguväljakute fookus Kiisale, kus 
valmib uus mänguplats vabaajakeskuse 
tagusele alale. 

Teedeehituses olid ühed olulisemad 
projektid Valdeku järve äärne Trapi tee 
ja parkimisala, mis sai täiesti uue kuue, 
ning Saustinõmme kergliiklustee, mis 
on ratturitele, rulluisutajatele ja jalutaja
tele oluliseks ühenduseks Tallinna linna 
ning Kiili ja Rae vallaga. 

Üksnurme kergliiklustee ja Tiigi 
tänava tööd on sealmaal, et kevadel saab 
teed asfalteerida.

Lõpule jõudis kaheksa aastat kest
nud Keila jõe reoveekogumisala veema
jandusprojekt. Väga hea meel on, et Saku 
Maja, Lokuti elanike ja valla valitsuse 
koostöös valmis Lokuti korter majadele 
kaasaegne biopuhasti, mis teenindab 
ligi 60 elanikku viies kortermajas. 

Keskkonnateemad on kogu maailmas 
aina rohkem luubi all ning ka Saku 
vallas pööratakse nendele aina enam 
tähelepanu. Mida selles valdkonnas 
välja tuua?

Põhjalikumalt saab eelmise aasta 
keskkonnaga seotud projektidest lugeda 
selle lehenumbri lehekülgedel 10–11, 
aga omalt poolt tooksin välja veel kaks.

Hiljuti soetasime Saku Gümnaa
siumisse ja Kurtna Kooli kokku 35 jäät
mete liigiti kogumise süsteemi. Need 
saavad paika jaanuari lõpuks. Selle 
aasta jooksul on plaanis soetada veel 
75 erineva suurusega kogumissüsteemi 
komplekti teistesse valla koolidesse ja 
lasteaedadesse. Oluline on õpetada juba 
maast madalast jäätmete sorteerimist ja 
liigiti kogumise vajalikkust.

Detsembris sõlmisime koos Harku 
ja Kiili vallavalitsusega lepingu Energex 
Energy Experts OÜga ning sellel aas
tal hakkab valmima Harku, Saku ja Kiili 
valla kliima ja energiakava. Peamine ees
märk on saavutada aastaks 2050 kliima
neutraalsus. Kava koostamisse kaasatakse 
pidevalt ka vallaelanikke ajalehe, sotsiaal
meedia ja valla kodulehe kaudu. 

Kui nüüd vaadata alanud aastasse, siis 
mida see toob teedeehituses?

Teedeehitusprojekte on töös päris 
palju. Saku alevikus teeme korda Tal
linna mnt 17, 19 ja 21 majade sisse
sõiduteed ja hoonete ümber olevad 
kergliiklusteed. Samuti remondime 
Teaduse tänavat ja teeme korda Raudtee 
tänava. Planeeritud on ka Staadioni 
tänava äärse kergliiklustee ehitamine, 
Kiisal Asula ja Pargi tänavate asfal
teerimine ning sealsete kergliiklus
teede ümber ehitamine. Lõpetatakse 
möödunud aastal alanud Tiigi tänava 
renoveerimine.

Männiku külas algab Tooma tee 
ehituse teine etapp ja rekonstrueeri
takse Liivaku, Tiiru ja Raba teed. 

Kõige suuremahulisemad projek
tid teedeehituses on Mõisavahe tee 
remont Jälgimäe külas, ÜVKjärgne 
teede taastamine Kiisal ning Juuliku
Kanama kergliiklustee. Mitme projekti 
edukus sõltub sellest, kas maa omanikud 
soovivad teemaa kinnistud vallale 

Saku vallavanem Marti Rehemaa 
Foto: Erlend Štaub



S A K U  S Õ N U M I Dj a a n u a r  2 0 2 3  3

Mida tõi lõppenud aasta Saku vallale ja mis ootab ees lähiajal? võõrandada, aga usun, et leiame nendes 
küsimustes mõistlikud kompromissid.

Kas vallaelanike arvu kasvu ning laste
aia ja koolikohtade suureneva vajaduse 
tõttu muutub ka hariduses midagi?

2022. aastal kasvas vallaelanike arv 
tõepoolest rekordiliselt. Aasta jook
sul tuli juurde 460 inimest ning täna
vuse aasta 1. jaanuari seisuga on vallas 
11 644 elanikku. See on tegelikult üks 
meie kõige olulisematest numbritest, 
mille põhjal edasisi plaane seada. 

Hariduses ootavad ees suured projek
tid. 60% valla eelarvemahust on seotud 
investeeringutega haridusse. Jaanuari
kuus avame uue põhikooli ehitus hanke. 
Loodetavasti on juuni alguseks lepin
gud sõlmitud ja alustame ehitusega jaa
nipäeva paiku. Uus põhikool on Saku 
valla ajaloo suurim investeerimispro
jekt. Sõltuvalt õpilaste arvust on kool 
mõeldud kuni viie paralleeliga põhi
kooliks, mille juurde kuuluvad kerge
jõustikustaadion, mängu ja pallimän
guväljakud ning talvine uisuplats. See 
on ambitsioonikas projekt, mis nõuab 
uue ringristmiku ehitamist Kingu 
tänava ristmikule ning kogu sealse 
liiklussõlme ümberehitamist. Ideaalis 
peaks uus põhikool valmima 2025. aasta  
alguseks. 

Teine ambitsioonikas väljakutse on 
uus lasteaed. Soovime selle ehitada Tuisu 
tee äärde. Samale kinnistule mahuks 
ka eakate hooldekodu, aga selleks tuleb 
kaasata erasektori investeeringud.

Kas eakate päevakeskuse laiendamine 
on samuti plaanis?

Soovime endiselt pakkuda eaka
tele päevakeskuse teenust olemasole
vas majas aadressil Juubelitammede tee 
6. Laieneda saame samas majas Saku 
Maja kontoriruumide arvelt. Praegu ei 
ole veel täpselt teada, millal Saku Maja 
uutesse ruumidesse kolib, aga kui see 
pind vabaneb, siis alustame renoveeri
misega. Arvatavasti jäävad need tööd 
2024. aastasse.

Aasta 2023 on kuulutatud liikumis
aastaks. Millised on vallas praegused 
liikumis ja sportimisvõimalused?

Suures pildis on meil väga head lii
kumis ja sportimistingimused. Eriti 
just värskes õhus. Kergliiklusteed, 

rabametsa rajad suusatajatele ja jaluta
jatele, aga ka välijõusaalid. Külastajate 
puuduse üle ei kurda kaks spordi
saali ja ujula Sakus ega spordisaal  
Kurtnas.

Eelmisel aastal ostsime väga hea 
tehnika suusaradade hooldamiseks ning 
kui lund on, siis on suusarajad väga heas 
korras. Kutsun kõiki neid proovima. Kel 
endal suusavarustust pole, siis meil on 
hästi varustatud suusamaja, kust igaüks 
saab endale sobiva varustuse laenutada. 
Renditav suusakomplekt lastele mak
sab 1 euro ja täiskasvanutele 3 eurot! 

Kasutada saab ka suusamäärimise  
teenust.

Mul on hea meel, et Saku vallas on 
palju turvalisi liikumisteid. Koos tänavu 
valmivate kergliiklusteedega on nende 
võrgustik vallas pikem kui 50 km. 
Kind lasti tasub kõigil neid sporti miseks 
kasutada, sõita nii ratta kui ka rull
uiskudega, käia jooksmas või jalutamas. 

Soovin kõikidele Saku valla elani
kele elamusterohket ja turvalist liikumi
saastat! Kasutage kõiki võimalusi, mis 
meil praegu on. Alanud aasta jooksul 
tuleb neid kindlasti juurde!

Eelmisel aastal soetatud rajatraktor.  Foto: Annika Kubja

Aastal 2022 rajati mõisaparki uus valgustussüsteem.  Foto: Annika Kubja
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Vallavalitsuse istungid
MERILIN PIIRSALU

• 13. detsember 
• Otsustati määrata isikule muudel 

põhjendatud juhtumitel makstav 
toetus küttematerjali ostuks summas  
540 eurot.

• Otsustati eraldada kaasfinantsee
rimise toetust 225 eurot Kajamaa 
Külaseltsi projektile „Ohutuspäev 
Kajamaa ja Tõdva külades – turva
lisus on elu alus“ ja 775 eurot MTÜ 
Metsanurme projektile „Metsanurme 
külakeskuse välissoojustus“.

• Nõustuti Maali ja Sassi kinnistutel 
teekaitsevööndis kavandatava lage
raiega kuivanud ja üraskikahjustus
tega puude eemaldamisega.

• Anti projekteerimistingimused üksik
elamu ja abihoonete ehitusprojekti 
koostamiseks Kivivälja kinnistul 
Üksnurme külas ning Nurga tee 4, 
Metsanurme külas.

• Muudeti Kiisa alevikus asuva Saku 
vallale kuuluva hoonestamata katastri
üksuse Laulu tn 15 senist sihtotstarvet 
ja määrati üldplaneeringust lähtuvalt 
uueks maa kasutamise sihtotstarbeks 
ühiskondlike ehitiste maa 100%.

• Seati sundvaldus Elektrilevi OÜ 
kasuks Hange tee kinnistule Üks
nurme külas ja Keskuse tee 2 kinnistule 
Kurtna külas ning sundvaldus Enefit 
Connect OÜ kasuks Saku katse punkti 
kinnistule Kasemetsa külas.

• Kinnitati 2023. aasta kaasava eel
arve kriteeriumitele vastavad ette 
panekud.

• Otsustati pikendada KÜ Teaduse 
18 korterelamute elukeskkonna 
paren da mise toetuse projekti „Sade
veetorustike rekonstrueerimine” 
tegevuste elluviimise tähtaega kuni 
30.11.2023.

• 20. detsember 
• Kinnitati lasteaedade ja toitlustus

teenistuse personali lõunasöögi 

maksumuseks 1,85 eurot ja külaliste 
lõunasöögi maksumuseks 2,50 eurot.

• Otsustati osutada tugiisikuteenust 
keskmise kõne ja keelepuudega lap
sele lasteaias Terake 40 tundi näda
las; raske puudega lapsele Kajamaa 
Koolis ja väljaspool haridusasutust 
40 tundi nädalas ning raske puudega 
lapsele tööpäevadel 40 tundi nädalas.

• Otsustati hüvitada lapse eest era
lasteaia kohatasu OÜle Lastekeskus 
Midrimaailm perioodil 01.01.–
31.08.2023, kui laps kasutab lasteaia
kohta ning vähemalt ühe vanema ja 
lapse elukoht rahvastikuregistri and
metel on Saku vald.

• Kinnitati „Mittetulundusliku tege
vuse toetuse andmise korra“ taotlus 
ja aruandevormid.

• Anti otsustuskorras isikule üürile elu
ruum aadressil Uusmäe 10, Kasemetsa 
küla alates jaanuarist 2023.

• Anti projekteerimistingimused lam
mutamise ja üksikelamu püstita
mise ehitusprojekti koostamiseks 
Annekese tee 52, Metsanurme küla.

• Seati sundvaldus Enefit Connect OÜ 
kasuks Kellukese tee 28, Kasemetsa 
küla.

• Otsustati võimaldada riiklikult eral
datud rahast kuni õppeaasta lõpuni 
Saku vallas elavatele Ukraina sõja
põgenike lastele tasuta lasteaia või 
hoiukohad ja toiduraha, tasuta söögi
korrad koolis, tasuta pääs ujulasse ja 
jõusaali ja tasuta osalemine vallas toi
muvates huviringides, treeningutel ja 
laagrites, sh erahuvihariduses.

• Soovitakse sõlmida TallinnaSaku 
liivamaardla kaevandajatega kirja
lik kokkulepe, et kaevandajad pea
vad asfalteerima oma maha sõidud 
Karjääri teele 100 m ulatuses  puhas
tama teid regulaarselt vastavalt 
vajadusele, et vältida liiva ja tolmu 
kandumist Karjääri teelt Männiku 

teele. Asfalteerimise tähtaeg  
31.05.2023. 

• 3. jaanuar
• Kinnitati alates 1. veebruarist MTÜle 

Saku Sofi Lastekeskus müü dava  toidu 
maksumus 1,75 eurot päevas. 

• Otsustati osutada sügava liitpuudega 
lapsele lapsehoiuteenust; raske puu
dega lapsele lapsehoiuteenust ning 
kolmele raske puudega lapsele tugi
isikuteenust.

• Eraldati sporditegevuse toetus kahele 
Saku valla elanikule, kelle lapsed osa
levad spordiklubi treeningutel väljas
pool valda, aga klubi ei ole esitanud 
sporditegevuse toetamiseks taotlust.

• Otsustati maksta 2023. aasta baastoe
tust spordiklubidele, kes seda taotlesid 
ja pakuvad lastele ja noortele võima
lust osaleda sporditegevuses Saku 
valla territooriumil. 

• Anti projekteerimistingimused abi
hoone ehitusprojekti koostami
seks Tõdva tee  29, Tõdva küla; 
päikese pargi ehitusprojekti koos
tamiseks Männiku, Saustinõmme 
küla; aiamaja ümberehitamise ja 
laiendamise ehitusprojekti koostami
seks Kõivu tee 9, Metsanurme küla 
ning päikesepaneelidega varjualuste 
ehitusprojekti koostamiseks Pärnu 
mnt 555, Jälgimäe küla.

• Määrati Jälgimäe  külas paiknevatele 
Mihkli ja Paunamäe kinnistule detail
planeeringujärgsele liiklus pinnale 
nimeks Paunamäe  tee ning määrati 
nimetatud kinnistute jagamise tule
musel moodustatavate katastri üksuste 
kohaaadressid ja sihtotstarbed. 

• Anti nõusolek Tänassilma külas asuva 
katastriüksuse Lauri jagamiseks. 

• Vabastati 2023. aasta maamaksust 
kolm represseeritud isikut.   

• Võeti vastu detailplaneering Kirdalu 
küla Loojangu tee 6 maaüksusel.

o l u l i s e d  n u m b r i d

Hädaabinumber 112
(kiirabi, pääste, politsei)

Perearsti nõuandeliin 1220

Piirkonnapolitseinik Enely Meho 5887  1994
Piirkonnapolitseinik Kätlin Murre 5855  7455
Vastuvõtt kokkuleppel

Volitatud loomaarst 504 1060
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Vallavolikogu

DETAILPLANEERING

Saku Vallavalitsuse 20.12.2022 kor
raldusega nr 732 algatati Saku val
las Kajamaa külas Rail Baltica Saku 
peatuse detailplaneering (DP), anti 
lähteseisukohad ning jäeti algatamata 
keskkonnamõju strateegiline hinda
mine (KSH). 

DP ala asub Saku vallas Kajamaa 
külas, Männialuse maaüksustel 
ning juurdepääsutee (sh kergliiklus
tee) lahendatakse Sootee, Ristemäe, 
Välja, Kungla, Loode ja Männiku 
tee 145 // TallinnLelle 9,827,4 km 
maa üksustel. DP ala suurus on
ca 5,6 ha.

15. detsembri volikogu istungist võt
tis osa 20 liiget. Puudus üks.

• Võeti vastu detailplaneeringu kohaste 
rajatiste väljaehitamise ja välja
ehitamisega seotud kulude kandmise 
kokkuleppimise kord.

• Otsustati suunata Saku valla 2023. 
aasta eelarve eelnõu 2. lugemisele. 

• Muudeti vallavalitsuse kohaliku 
võimu teostamisega seotud teenistus
kohtade struktuuri. Haridus spetsia
listi, kultuuri, spordi ja noorsoo
tööspetsialisti, arendus spetsialisti ja 
maakorraldus spetsialisti teenistus
koha liigid muudeti ametnikuks.

• Muudeti ühisveevärgi ja kanalisat
siooniga liitumise toetuse andmise 
tingimusi ja korda. 

• Sätestati valla eelarvest mitte
tulundus liku tegevuse toetuse andmise 

Saku  Vallavalitsusele on esita
tud projekteerimistingimuste taot
lus elamu püstitamiseks Saku  vallas 
Tõdva  külas Tõdva  tee  13 (katastri
tunnus 71901:001:0557) kinnistule.

Tegemist on detailplaneeringu 
koostamise kohustusega alal asuva, 
olemasolevalt hoonestatud kinnistuga 
külgneva kinnisasjaga, kuhu ehitus
õigus on võimalik määrata Saku valla 

tingimused, taotluse menetlemise 
ning toetuse eraldamise ja kasutamise 
üle järelevalve teostamise kord. 

• Muudeti koolieelse lasteasutuse ja 
lapsehoiu kulude vanema kaetava 
osa määra ja tasumise korda, mille 
kohaselt makstakse kohatasu valla 
munitsipaallasteasutuses 12 kuu 
eest aastas, olenemata asjaolust, kas 
laps käib lasteasutuses või puudub. 
Vanem vabastatakse kohatasu maks
mise kohustusest perioodil, mil laste
asutus on vallavalitsuse korraldusega 
suletud.

• Muudeti valla munitsipaalkooli direk
tori, õppealajuhataja ja õpetaja töö
tasustamise aluseid. Kooli direktori ja 
õppealajuhataja töötasu vahemik on 
2000–3500 eurot ning õpetaja klassi
juhatamise tasu on vahemikus 110
250 eurot. 

• Otsustati muuta Saku Vallavalitsuse 
palgajuhendit. 

• Otsustati omandada vara tasuta 

omandamise teel Mostland  OÜ 
omandis olevad kinnisasjad koos 
tänavavalgustusega  Timuti tee ja  
Väikemetsa põik Kasemetsa külas 
ning Eesti Vabariigilt kaks kinnistut 
lähiaadressiga Kanama tee, Jälgimäe 
külas. 

• Hariduskomisjoni koosseisust lahkus 
Ines Estrin ja kinnitati liikmeks Terli 
Rüütli.

• Saadi ülevaade vallavanem Marti 
Rehe maalt 2022. aastast Saku vallas.

• Määrati alates 1.  jaanuarist 2023 
valla vanem Marti Rehemaa töötasuks 
5300 eurot kalendrikuus ja abivalla
vanem Tanel Otsa töötasuks 4030 
eurot kalendrikuus.

• Otsustati maksta Saku Valla valitsuse 
tulemusliku juhtimise eest 2022. 
tulemus tasu valla vanem Marti Rehe
maale 7500 eurot, abivalla vanem 
Tanel Otsale 5700 eurot, vallavalit
suse liikmetele Kalle Pungasele ja 
Rando Kruusele 1050 eurot.

DP eesmärk on planeeringuala 
kruntideks jaotamine ning hoonestus
ala ja ehitusõiguse määramine Rail 
Baltica Saku peatuse rajamiseks. Lisaks 
antakse DPga heakorrastuse, haljas
tuse, juurde pääsuteede, parkimise, 
liiklus korralduse ja tehnovõrkudega 
varustamise põhimõtteline lahendus. 

Vastavalt kehtivale Saku valla 
üldplaneeringule (ÜP) asub DP ala 
hajaasustuses, mille juhtfunktsioon on 
puhke ja virgestusmaa ning mida läbib 
Harju maakonnaplaneeringuga (MP) 
määratud Rail Baltica raudtee trassi
koridor. MP kehtestamisega hakkasid 

üldplaneeringu järgi projekteerimis
tingimustega vastavalt planeerimis
seaduse § 125 lõikele 5. Ehitusseadustiku 
§  31 lõikest  1 tulenevalt korraldame 
projekteerimistingimuste andmise ava
tud menetlusena.

Alates 24.01.2023 kuni 07.02.2023
korraldame projekteerimistingimuste 
eelnõule, tööaegadel Saku  Vallamajas 
( Juubelitammede  tee  15, Saku  alevik) 

ning valla kodulehel avaliku välja
paneku.

Avaliku väljapaneku jooksul on 
huvitatud isikul ja isikul, kelle õigusi 
võib projekteerimistingimuste and
mine puudutada, võimalus esitada eel
nõu kohta kirjalikke ettepanekuid ja 
põhjendatud vastuväiteid.

http://www.sakuvald.ee/projektee
rimistingimusteavalikustamine

AVALIK VÄLJAPANEK

kehtima ÜPs trassikoridori asukohas 
MPga sätestatud maakasutustingi
mused. DP on kooskõlas Harju MP ja 
Saku valla ÜPga.

Koostatud on KSH eelhinnang, 
mille kohaselt eeldatav oluline kesk
konnamõju puudub. DP käigus teos
tatakse järgmised uuringud: müra
hinnang, hüdrogeoloogiline uuring ja 
radoonitasemete mõõtmised.

DP algatamise korralduse ja selle 
lisadega on võimalik tutvuda Saku 
valla geoportaalis EVALD: https://
service.eomap.ee/sakuvald/#/planee
ringud/planeeringud/1021
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AVALIK VÄLJAPANEK

DETAILPLANEERING

Saku GIS kaardirakendused täienevad pidevalt
ANNIKA KUBJA | kommunikatsioonijuht

06.02.2023–19.02.2023 on Saku 
Vallavalitsuses ( Juubelitammede tee 
15, Saku alevik), Saku valla kodulehel: 
https://www.sakuvald.ee/detplaneerin
gute_avalikust ning Saku valla geoin
fosüsteemis EVALD: https://service.
eomap.ee/sakuvald/#/planeeringud/
planeeringud/727 avalikul väljapanekul 
Saku valla Kirdalu küla Loojangu tee 6 
detailplaneering (DP).

Saku  Vallavalitsusele on esitatud 
projek teerimistingimuste taotlus 
eluhoone püstitamiseks Saku  vallas 
Metsa nurme  külas Nurga  tee  4a
(katastritunnus 71801:006:0370) kin
nistule.

Tegemist on detailplaneeringu 
koostamise kohustusega alal, hoones
tatud kinnistute vahel asuva kinnis
asjaga, kuhu ehitusõigus on võimalik 

Kiisa iseteeninduslik uuskasutuspunkt 
GISis. Foto: kuvatõmmis veebilehelt

Geoinfosüsteem ehk GIS on nagu 
kaardivõileib – alus, millele saab hakata 
laduma erinevaid kihte. Need kihid on 
informatiivsed, kuid toovad ka kasu 
paljudele elanikele. 

Kui soovid teada, milliseid teid hool
dab vald talvel, siis oleme pannud need 
kõik Saku GIS talihooldekaardile. Kui 
vajad kodukandis õmblejat, lastehoidu 
või teada, kus saab süüa – kõik tegijad 
leiad koos asukohtadega samuti kaardi
rakendusest.

Planeeringute ja arengukava 2035+ 
kaardilt saad vaadata Saku valda aastal 
2022 võrrelduna aastaga 2002 ning mis 
on selle ajaga muutunud. Samuti saad 
näha, mis toimub sinu kodukohas.

Koondame Saku GISi kõik olulise, 
mida vallas tehakse ja mis plaanis ning 
juba praegu leiab siit järgmised kaardid:

 4x4Saku Abimehed
 Vabaajaveetmise võimalused ja 

söögikohad vallas

määrata Saku valla üldplaneeringu järgi 
projekteerimistingimustega vastavalt 
planeerimisseaduse §  125 lõikele  5. 
Ehitusseadustiku §  31 lõikest  1 tule
nevalt korraldame projekteerimistingi
muste andmise avatud menetlusena.

Alates 24.01.2023 kuni 07.02.2023
korraldame projekteerimistingimuste 
eelnõule tööaegadel Saku  Vallamajas 
( Juubelitammede  tee  15, Saku  alevik) 

ning valla kodulehel avaliku välja
paneku.

Avaliku väljapaneku jooksul on 
huvitatud isikul ja isikul, kelle õigusi 
võib projekteerimistingimuste and
mine puudutada, võimalus esitada eel
nõu kohta kirjalikke ettepanekuid ja 
põhjendatud vastuväiteid.

http://www.sakuvald.ee/projekteeri
mistingimusteavalikustamine

DP võeti vastu Saku Vallavalitsuse 
  03.01.2023 korraldusega nr 34.

 DP ala asub Kirdalu külas ja hõlmab 
Loojangu tee 6 maaüksust. DP ala suurus 
on ligikaudu 8 000 m2.

DP eesmärgiks on Loojangu tee 6 
maaüksuse kaheks elamumaa krundiks 
jaotamine, hoonestusalade ja ehitusõiguse 
määramine üksikelamute ja abihoonete 
ehitamiseks. Krundil pos1 on lubatud ehi
tada 1 üksikelamu ja 4 abihoonet, hoonete 

suurim lubatud ehitisealune pind on 
550  m2. Krundil pos2 on lubatud ehi
tada 1 üksikelamu ja 3 abihoonet, hoo
nete suurim lubatud ehitisealune pind on 
400 m2. 

DP elluviimisega ei avaldata olulist 
mõju tegevuse ala ja selle lähiümbruse 
majandus, sotsiaal, kultuuri ja loodus
keskkonnale.

Avaliku väljapaneku jooksul on igal 
isikul õigus avaldada DP kohta arvamust.

 Enne uue asja ostmist vaata – 
parandustöökojad, õmblejad, 
king sepp, taaskasutuspoed jm

 Jäätmete avalikud kogumismahu
tid ning jäätmejaamad ja punktid

 Kohad, kuhu viia asjad, mida ise 
enam ei kasuta

 Koolibusside sõiduplaanid
 Koolid, lastehoiud ja aiad ning 

huvihariduse pakkujad
 Valla planeeringud ja arengukava 

2035+ 

Vaata kõiki kaarte valla veebilehe üla
menüüst Saku GIS või aadressilt 
https://sakuvald.maps.arcgis.com

Kui näed, et midagi on puudu, anna sel
lest teada valla GISspetsialistile: Laura 
Siitam, laura.siitam@sakuvald.ee
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„Saku valla elanikud on usinad posti
teenuse kasutajad ja Omnival on soov 
jätkata postiasutuse tegevusega vallas 
ning loodetavasti saame lähiajal selle 
kohta ka infot jagada. Seniks toob 
postiteenused koju või tööle perso
naalne kirjakandja,“ ütles Omniva 
Harjumaa ja Tallinna postiasutuste 
juhataja Jaanika Kööp.

Kuidas tellida personaalset kirja
kandjat? Kui soovid saata või saada 
pakki, vajad postmarki, ümbrikku või 
pakendit, tasuda arveid või saata kirja, 

In memoriam

Toivo Alasoo 

20.10.1950 – 07.01.2023 

Jaanuari alguses lahkus meie seast 
pärast pikka haigust kallis kolleeg 
Toivo Alasoo. Mees, kel oli avatud 
süda ja kuldsed käed. 

Toivo töötas Saku vallavalitsu
ses 25 aastat, sellest 13 aastat 
abivalla vanemana. Tema nime taga 
on ameti nimetustena seisnud ka 
majandus teenistuse juht, infra
struktuuri spetsialist, taristuinsener 
ja käidu spetsialist. 

Toivo sündis ja kasvas Lääne
Virumaal Tamsalu külje all, olles 
suure pere noorim laps. Pärast 
Tallinna Polütehnilise Instituudi 
elektri insenerina lõpetamist 1974. 
aastal tõi juhuslik kohtumine ja vest
lus rongis Toivo Sakku Eesti Maa
viljeluse ja Maaparanduse Teadusliku 
Uurimise Instituuti dispetšerside
süsteemi arendama, sealt edasi 
arvutus keskusesse elektroonika
inseneriks, kus ta töötas ligi 15 aastat. 
Üks Toivo hobidest oli ka muusika 
mängimine ja tema valitud lugude 
saatel keerutas valla rahvas jalga nii 
asutuste kui ka avalikel pidudel. 

1996. aastal otsustas Toivo vastu 
võtta uue väljakutse ning asus ame
tisse Saku abivallavanemana, vastu
tades algul üksinda kogu teedevõrgu 

eest. Tal olid silme ees kõik valla külad 
ja teed, mis nendesse viivad. Toivo oli ka 
valla kergliiklusteede võrgustiku raja
mise oluline algataja ning tema eest
vedamisel on valda ehitatud kümneid 
kilomeetreid kergteid. Toivo kaasabil 
rekonstrueeriti enamik valla riigiteede 
võrgustikust ja väga suur osa kohalikest 
teedest ja tänavatest. Lisaks oli tema 
koordineerida turvalisuse ja tänava
valgustuse valdkond.

Toivo mitte ainult ei teadnud kõi
kide torude ja kaablite asukohta val
las, vaid võis peast nimetada ka nende 
torude läbimõõte, kaablite ristlõikeid 
ja teetammide koostist. Ta hoidis alles 
kõik skeemid ja lahendused. „Huvitav 

on vanu pabereid vaadata, näiteks et 
oleme maksnud koolibussile 3 krooni 
kilomeetri eest, või selline rariteet, 
kus on kalka peal Saku mõisa jooni
sed 30. aastate lõpust või mõisa välis
ukse võtmete nimekirja originaal. 
Võtmeid anti muuseas välja numbri 
ja nimekirja järgi,“ on Toivo meenu
tanud.

Teda iseloomustas tahtmine 
saada hakkama iga probleemiga 
ning teha tööd nii, et see oleks teh
tud  kohe esimese korraga ja hästi. 
Toivo põhjendus oma heale tööle 
oli alati tagasihoidlik – ta valis 
kunagi Saku oma elukohaks ja see
tõttu tahtis, et vallas oleks kõik kor
ras. Kui Harjumaa Omavalitsuste 
Liit andis aastal 2012 esimest korda 
välja omavalitsus töötajatele mõeldud 
auhinna HOLMERi, siis esimeste 
hulgas sai kõrge tunnustuse laureaa
diks Toivo Alasoo. 2016. aastal andis 
Saku Vallavolikogu Toivole kõr
geima Saku valla tunnustuse, kuld 
märgi.

Toivo tegi alati oma tööd püüdli
kult ja kohusetundlikult, südamega – 
nii nagu lapsepõlves õpetati ja nii 
nagu ta oma poegadele edasi andis. 
Toivo kaks poega peredega on jäänud 
elama Sakku.

Sügav kaastunne perele ja lähedastele!

  Saku Vallavalitsus
  Saku Vallavolikogu

siis kutsu postiteenusteks koju või tööle 
personaalne kirjakandja. Kehtivad täp
selt samad hinnad kui postiasutuses ja 
maksad ainult ostetavate postiteenuste 
eest. Kirjakandja müüb postmarke, 
ümbrikke või paneb kliendi eest kir
jad ja pakid teele. Samuti saab tasuda 
arveid, võtta vastu pakke ja kirju ning 
tellida ajalehti ja ajakirju. Kirjakandja 
teenus on Saku valla elanikele tasuta, 
kui elad postiasutustest kaugemal 
kui 5  km. Lähim postkontor asub  
Laagris.

Tellimiseks tuleb helistada telefonil 
6643 330 või kirjutada www.omniva.ee/ 
era/abiinfo/kirjakandja_tellimine. 
Tellimust tullakse täitma üldjuhul juba 
järgmisel tööpäeval, aga mitte hiljem 
kui kahe tööpäeva jooksul ajavahemikus 
kella 8–17.

Omniva otsib Sakus partnerit 
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Hajaasustuse programmi taotlusvoor avaneb 1. veebruaril
HELE-MALL KINK | arendusspetsialist

Hajaasustuse programmi 2023. aasta 
taotlusvoor avaneb 1. veebruaril ja 
taotluste esitamise tähtaeg on 3. aprill 
2023.

Programmi eesmärk on tagada haja
asustusega maapiirkondades elava
tele peredele head elutingimused ning 
aidata seal seeläbi kaasa elanike arvu 
püsimisele. Programmist toetatakse 
kodumajapidamiste veevarustuse ja 
kanalisatsioonisüsteemide, juurde
pääsu teede ning autonoomsete elektri
süsteemidega seotud tegevusi.

Toetust saavad taotleda füüsilised isi
kud, kes vastavad järgmistele nõuetele:

• taotleja alaline elukoht on taotluse 
esitamise aasta 1. jaanuarist haja
asustusega maapiirkonnas asuv maja
pidamine;

• taotleja elukoht on rahvastikuregistri 
andmetel katkematult taotluse esi
tamise aasta 1. jaanuarist majapida
mine, millele projektiga toetust taot
letakse;

1. veebruar 2023 on Saku valla 
2023. aasta eelarve mittetulundus
liku tegevuse (MTT) projekti ja 
tegevustoetuse taotluste esitamise
tähtaeg.  

Taotlusi on võimalik esitada Saku valla 
veebilehel etoetuste keskkonnas.

Projektitoetust saavad taotleda Saku 
vallas tegutsevad mittetulundus
ühingud, seltsingud ja sihtasutused.

Projekti tegevused peavad olema 
suunatud Saku valla elanikele elukesk
konna, turvalisuse, keskkonnakaitse, 
spordi, noorsootöö, kultuuri, hariduse, 
sotsiaaltöö, tervise, eakate heaolu ja 
külaliikumise edendamiseks.

• taotlejal ei tohi olla riiklike maksude 
osas maksuvõlga, välja arvatud juhul, 
kui see on ajatatud;

• taotluse esitamise päeval peab eel
mise toetuse kasutamise aruanne 
olema kohaliku omavalitsuse poolt 
kinnitatud;

• projekti ajalise kestuse arvestus algab 
toetuslepingu sõlmimisest ning pro
jekti elluviimine peab olema lõppe
nud 31. oktoobriks 2024.

Projektil võib olla ka kaastaotlejaid. Kaas
taotlejale kehtivad samad tingimused, 
mis taotlejalegi. Oluline on, et projekti 
tulemus ei oleks poolik, vaid jõuaks ter
vikliku lahenduseni. Näiteks projekti 
lõpp tulemusena peab olema maja pida
mises joogivesi kättesaadav, juurde pääsu
tee aasta ringselt läbitav, elamu heitvee 
kanaliseerimist tagav süsteem nõuete
kohane või eksisteerib leibkonna vajadus
tele vastav autonoomne elektrisüsteem.

Maksimaalne toetus on 6500 eurot 
ühe majapidamise kohta. Taotleja ja 

kaastaotleja oma ja kaasfinantseering 
peab kokku moodustama vähemalt 33% 
projekti abikõlblikest kuludest.

Hajaasustuse programmi programm
dokument ja taotlusvormid on Riigi 
Tugiteenuste Keskuse kodulehel.

Vormikohane taotlus koos kohustuslike 
lisadokumentidega tuleb esitada Saku 
Vallavalitsusele aadressile  saku@saku
vald.ee digitaalselt allkirjastatuna.

Info tekkinud küsimuste korral:
Hajaasustuse programmist toetuse küsi
mine – HeleMall Kink, tel 671 2405, 
528 7877 epost helemall.kink@saku
vald.ee;

Vee ja kanalisatsioonisüsteemide raja
mine – Maigi Tenisson, tel 671 2421, 
epost maigi.tenisson@sakuvald.ee;

Juurdepääsuteede ja autonoomsete 
elektrisüsteemide rajamine – August 
Albert, tel 6712 407, epost  august.
albert@sakuvald.ee.

Tegevustoetust saavad taotleda Saku 
vallas tegutsevad mittetulundusühingud 
või sihtasutused, kelle põhikirjaliseks ees
märgiks on aleviku või külaliikumise aren
damine ning Saku Vallavolikogu otsusega 
ühendused (seltsing KiisaKurtna
TagadiRoobuka pensionäride ühendus, 
seltsing Kajamaa piirkonna külade pen
sionäride ühendus „Meelespea“, seltsing 
Saku pensio näride ühendus „Elukaar“, 
MTÜ Saku Diabeetikute Selts“, MTÜ 
Saku valla Invaühing ja MTÜ Saku Valla 
Laste rikkad).

Uue toetusliigina on üksikisiku 
toetus, millega toetatakse Saku valla 
elanike siseriiklikel ja rahvusvahelistel 
spordivõistlustel, sh tiitlivõistlustel ja 
treeninglaagrites osalemist; kultuuri alast 

eneseteostust ning osalemist konkurs
sidel ja festivalidel; tteistes tegevusvald
kondades (elukeskkonna, turvalisuse, 
keskkonnakaitse, noorsootöö, hariduse, 
sotsiaaltöö, eakate heaolu, tervise ja 
külaliikumise edendamiseks) enese
teostust ja osalemist konkurssidel tingi
musel, et kavandatud tegevuse suhtes 
on võimalik määratleda avalikku huvi.

Enne taotluse koostamist palun tut
vuge uue mittetulundusliku tegevuse 
toetuse andmise korraga, mis jõustus 
1. jaanuaril 2023.  

Täiendav info ja nõustamine: arendus
spetsialist HeleMall Kink, epost 
helemall.kink@sakuvald.ee või telefonil 
671 2405, 528 7877.

Mittetulundusliku tegevuse (MTT) projekti-, üksikisiku- 
ja tegevustoetusest 
HELE-MALL KINK | arendusspetsialist
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ÜVK liitumistest Keila jõe reoveekogumisalal

   

  

  

Torustike 
ehitusprojekti 

esitamine 

 Tehniliste 
tingimuste   taotluse 

esitamine 

Tehniliste 
tingimuste 

väljastamine 

Kinnistusiseste 
torustike rajamine Torustike kontroll 

Torustike 
ehitusprojekti 

kooskõlastamine 

Kinnis tu toru stike 
teostusdokumentide 

edastus 

Teostusdokumentide 
kontroll 

Veearvesti paigaldus 
ja teenuslepingu 

sõlmimine 

Saku Maja 
katlamajas alustati 
ümberehitustöid 
põlevkiviõli 
kasutuselevõtuks
Saku Maja AS

Novembrikuus alustati ümber
ehitus töödega Saku aleviku Tehnika 
katlamajas, et võimaldada kütte
perioodil maagaasile soodsama 
alternatiivina põlevkiviõliga kütmist. 
Valiku tegemisel oli oluline, et eel
misel aastal oli põlevkiviõlist soojuse 
tootmine soodsam kui maa gaasist. 
Olemasolevas maagaasikatlas on 
võimalik kasutada gaasi asemel ka 
põlevkiviõli, kuid tegelikult säilib 
mõlema kütuse kasutamise võima
lus. Selleks on lisaks olemasoleva
tele seadmetele vaja soetada kütteõli 
mahuti ning rajada tuleb mahuti ja 
katla vahelised torustike ning kaab
lite ühendused.

Põhikütusena kasutame Tehnika 
katlamajas endiselt hakkepuitu. 
Tarbimise tipukoormuste katmiseks 
ja reservkütusena oleme senini kasu
tanud ümbruskonnale väikseima 
mõjuga maagaasi. Möödunud aas
tal alanud gaasihindade hüppeline 
hinnatõus on aga olukorda muut
nud ja leidmaks hinnatõusule min
gitki leevendust, otsustas Saku Maja 
tipukoormuste katmiseks maagaasi 
asemel kasutusele võtta põlevkivi
õli. Sellega saame tagada ka parema 
varustuskindluse juhuks, kui peaks 
tekkima tõrkeid maagaasi tarnetes. 
Uue kütuse kasutuselevõtt tähendab 
lisaks mahuti ühendustöödele ka 
administratiivtööd ja mitmete vaja
like lubade hankimist.  

Põlevkiviõli hind kujuneb vasta
valt maailmaturu toornafta hinnale. 
Saku Maja hindab jooksvalt kumba 
reservkütust on tarbijasõbralikum 
kasutada.

Kui kõik sujub plaanipäraselt, 
saab põlevkiviõli seadmed kasutu
sele võtta juba käesoleva aasta jaa
nuari lõpus.

Täna on rõõm tunnistada, et ligi seitse 
aastat kestnud Keila jõe reoveekogumis
ala veemajanduse projekt sai eelmisel 
aastal edukalt lõpule viidud. Keila jõe 
reoveekogumisala asub kolme valla 
territooriumil ning lõppenud projekt 
sai teoks tänu Saku valla, Kohila valla 
kui ka Saue valla ühistele pingutustele 
ning koostööle. Kogu suur töö tehti ees
märgiga, et reoveekogumisala kinnistud 
saaksid liituda ühisveevärgi ja kanali
satsiooniga. 

Sama suur rõõm on eelmise aasta 
lõpu seisuga tunnistada, et Saku valla 
piires on huvi liitumiseks olnud väga 
suur. Tehnilisi tingimusi on aasta lõpu 
seisuga väljastatud umbes 57 % kinnis
tutele ning reaalselt on veeteenuste 
tarbi miseks liitunud meie koduvallas 
1075 kinnistut ehk umbes 46 % kõi
kidest liitumis võimalusega kinnistu
test. Kel veel liitumine uute torustikega 
alustamata, siis neile tuletame meelde 
lihtsalt ja üldiselt, mida on vaja kinnistu 
ühendamiseks teha.

Kuidas toimub liitumine Saku ühis
veevärgi ja kanalisatsiooniga?

Saku Maja AS

Rohkem infot ühisveevärgi ja kanali
sat siooniga liitumise kohta leiate 
AS Saku Maja kodulehelt https://
www.sakumaja.ee/vesi/liitumine/ või 
üldtelefonilt 6 729 180.

Kui palju maksab liitumine?
Keila jõe reoveekogumisalal asu

vatele kinnistutele on liitumine tasuta. 
Reoveekogumisalast välja jäävate kin
nistute liitumistasu kujuneb kinnistu 
liitumispunktide rajamise kuludest 
ning hind on kinnistupõhine. Kinnistu 
siseste tööde teostamine tuleb tasuda 
kinnistuomanikel ning selleks on või
malik ka sel aastal küsida toetust.

Ühisveevärgi ja kanalisatsiooniga lii
tumise toetus

Saku valla poolt makstakse ka 
2023. aastal ühisveevärgi ja kanali
satsiooniga liitujatele 600 eurot toe
tust. Toetus makstakse välja pärast 
tegevuste elluviimist ning veeettevõt
jaga teenuslepingu sõlmimist. Kõige 
olulisema toetuse saamise tingimu
sena tooks välja, et kinnistu omaniku 
elukoht peab olema rahvastikuregistri 
andmetel Saku vallas. Kõik toetuse 
tingimused ning taotlus on leitavad nii 
Saku valla kui ka Saku Maja AS kodu
lehtedelt.

Alates 16. jaanuarist 2023 on 
kiire matel (kuni 300 kinnistut üle 
Eesti) võimalik taas taotleda ka Kesk
konnainvesteeringute Keskuse (KIK) 
toetust. Paraku on antud toetuse taot
lemine võimalik vaid uutele liitumis
tele ehk nendele kinnistutele, kes ei 
ole ehitustöid veel alustanud. Toetust 
on võimalik taotleda kuniks eel
arves raha jätkub ning taotlejal peab 
olema võimalus omaosaluse katmiseks. 
Täpsemad tingimused ning taotle
mise info on välja toodud KIK kodu
lehtedel.

Kutsume kõiki veel liitumata Saku 
valla kinnistuomanikke käesoleval aas
tal ÜVKga liituma ning alustama juba 
täna liitumise dokumentatsiooni vor
mistamisega. Niimoodi on sügiseks teie 
kodudes tagatud kvaliteedi nõuetele vas
tav joogivesi ning nõuetekohane reovee 
kokkukogumine!

Kliendi tegevused Vee-ettevõtte tegevused
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Kokkuvõte keskkonnategevustest Saku vallas 2022
Arendus- ja keskkonnateenistus

Aasta 2022 on läbi. Tagasi vaadates 
saame öelda, et keskkonnategevuste 
poolest oli tegemist väga sisuka aastaga. 
Teeme lühikese kokkuvõtte mõnin
gatest tegevustest ja projektidest, mis 
eelmisel aastal tehtud said ja mis ka 
sellel aastal jätkuvad. Täname kõiki, 
kes tegutsevad keskkonnateadlikult ja 
annavad oma panuse veelgi rohelisema 
Saku valla heaks!

TEXroad
Möödunud aastal ühines Saku vald 

TEXroadi pilootprojektiga Paving 
the Way to 2025. Alates 2025. aastast 
tuleb tekstiilijäätmed olmejäätmetest 
eraldi koguda ning ringlusesse suu
nata. Täna ladestatakse suurem osa 
tekstiili jäätmetest prügilatesse või põle
tatakse  – see ei ole ringlus. TEXroad 
kaardistab tekstiilijäätmete vooge ja 
loob digitaalset infrastruktuuri ning 
koos ettevõtete ja kohalike omavalitsus
tega mõeldakse lahendusi tekstiilijäät
mete paremaks vähendamiseks, kokku 
korjamiseks, taaskasutuseks ja ringlusse  
suunamiseks.

Uus jäätmekava
21. aprillil võeti vastu Saku valla 

jäätmekava aastateks 2022–2026. 
Jäätmekava peamisteks eesmärkideks 
on jäätmeteket vähendada, taaskasuta
mist suurendada, ohtlikkust vähendada, 
järelevalvet tõhustada ja keskkonna
teadlikkust suurendada. 

Saku vald kogub liigiti
Saku vald on esimene omavalit

sus Eestis, kes võttis jäätmete liigiti 
kogumisel vastu uue väljakutse. Varem 
said vallaelanikud kodust üle anda 
biolagunevaid jäätmeid, vanapaberit, 
segaolmejäätmeid ja pakendeid, aga 
nüüd astusime sammu edasi. Jäätmete 
ringlussevõtu suurendamiseks kogume 
ka pakendeid omakorda kolmeks  
eraldi saab üle anda plast ja metall
pakendeid, klaaspakendeid ning papp 
ja paberpakendeid. Kõikide eri liiki 
pakendite vedu ja taaskasutusse suuna
mine on tasuta. 

Liitu teenusega: https://tvo.ee/saku
ankeet. 

Kogukonnaaiad
Kevadel loodi vallas kolm amet

likku kogukonnaaeda – Kurtna, Tõdva 
ja Lokuti küladesse. Kogukonnaaed on 
maatükk, mida harib rühm inimesi indi
viduaalselt või ühiselt. Kogukonnaaial 
on lisaks toidukasvatamisele mitmeid 
olulisi väärtusi, nt omavahelise suhtluse 
ja kuuluvustunde suurendamine, turva
tunde kasv, kogemuste vahetamine, 
kogukonna tugevdamine ning lisaks 
keskkonnaprobleemide lahendamine. 
Saku kogukonnaaedade kohta saab 
lugeda juba järgmisest lehest.

Korduvkasutatavad valla topsid
Märtsis soetasime Keskkonna

investee ringute Keskuse toetusega 
korduv kasutatavad valla logoga topsid, 
mida on võimalik kasutada valla avali
kel üritustel ühekordsete joogitopside 
alternatiivina. Korduvkasutatavate top
side kasutamise süsteem on sarnane 
pandipakendi süsteemiga – jooki ostes 
makstakse joogitopsi eest pandiraha ja 
topsi tervena tagastades saab pandiraha 
tagasi. Nõnda on võimalik vähendada 
tuhandete ühekordsete plasttopside 
teket ja muuta valla üritused kesk
konnasõbralikumaks. Esimest korda 

kasutati topse maikuus kevadlaadal 
ning suve jooksul oli neid veel mitmel 
üritusel näha, muuhulgas ka Sack von 
Sound festivalil. Kui on huvi oma üritu
sel korduvkasutatavaid topse kasutada 
või soovid lisainfot, siis võta ühendust 
valla keskkonnaspetsialistiga epostil 
stiina.vard@sakuvald.ee, tel 671 4139

Keskkonnakuu
Maikuu oli Saku vallas keskkonnakuu. 

Selle raames toimus nelja nädala jooksul 
20 üritust. Kõik huvilised said osaleda 
mitmetel harivatel sündmustel. Toimusid 
linnulauluhommikud, õppe käigud 
Tallinna Jäätmete Taas kasutuskeskusesse, 
mitmesugused koolitused, loodusõhtud, 
õpitoad ja mõttetalgud.

Ka sellel aastal toimub kevadel 
keskkonna kuu, mille ette valmista
miseks ootame ka teie ideid. Mida või 
keda sooviksid sellel aastal keskkonna
kuu raames näha? Edasta ideed 
valla keskkonnaspetsialisti epostile  
stiina.vard@sakuvald.ee. 

Eterniidijäätmete kogumiskampaania
29. juunist 3. juulini toimus 

Saku jäätme jaamas valla elanikelt ja 

Korduvkasutatavad valla logoga topsid.  Foto: Merilin Piirsalu
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eraisikutest kinnistuomanikelt tasuta 
eterniidijäätmete vastuvõtt. Viie 
päeva jooksul andis kampaania raa
mes eterniiti üle 66 isiku. Kokku võeti 
vastu 46,6  tonni ehk ligikaudu 93 m3 
eterniidi jäätmeid. Seega tõi iga isik 
jäätmejaama keskmiselt 1,4 m3 eterniiti.

Kuna eterniidijäätmete kogumise 
kohta on jätkuvalt suur huvi, korral
dame tänavusel suvel nende vastu
võtu. Info registreerumise ja vastuvõtu 
kohta ilmub jooksvalt ajalehes, sotsiaal
meedias ja valla kodulehel.

Kodukompostrid ja kogumismahutid
Aasta alguses saime positiivse otsuse, 

et Keskkonnainvesteeringute Keskus 
toetab valla projekti „Biojäätmete kogu
mise arendamine Saku vallas“. Projekti 
eesmärk on koguda bio jäätmed kodu
majapidamistes segaolme jäätmetest 
eraldi ja võtta Saku vallas tekkinud 
bio jäätmed kohapeal ringlusse. Pro
jekti toetusega soetasime ja jagasime 
suvel elanikele soodsama hinnaga 
400 kiirkompostrit ja 50 biofiltriga 
kogumismahutit ning korraldasime 
kõigile huvilistele neli tasuta kom
postimiskoolitust. Projekti rahastab 
Keskkonnaministeerium rahvusvahelise 
kliimakoostöö vahenditest ja projekt 
viiakse läbi heitmekaubanduse (CO2) 
kauplemissüsteemi toetusega.

Rohetiigri Akadeemia ja rohekontor
Saku Vallavalitsus on otsustanud 

võtta vastutuse oma ökoloogilise jala
jälje ja tarbimise eest. Eesmärk on luua 
vallast piirkond, kus nii elanikud, ette
võtted kui ka kogukonnad väärtustavad 
ümbritsevat keskkonda ning suhtuvad 
sellesse säästlikult ja heaperemehelikult. 
Saku valla rohepöörde hoogustamiseks 
alustasime sügisel õppetööd Rohetiigri 
Akadeemias. Samuti jätkasime hoog
salt oma kontori rohestamisega, mille 
käigus koostasime keskkonnaülevaate, 
rohelise kontori tegevuskava, juhendid 
kontoritöötajatele ja kinnitasime oma 
keskkonnapoliitika. Keskkonnahoidliku 
ehk rohelise kontori eesmärk on kontori 
tegevuse keskkonnamõju pidev jälgi
mine ja vähendamine, millega kaasneb 
kulude kokkuhoid, loodusressursside 
säästev kasutamine, jäätmetekke vähe
nemine ja töökeskkonna tervislikumaks 
muutumine.

Poekotipuu
Oktoobri keskpaigast asub Saku 

Selveris poekotipuu. Tegemist on kor
duvkasutatavate poekottide kogumis 
ja jagamispunktiga. Puult võib ostukoti 
võtta iga külastaja. Samuti võib igaüks 
sinna riputada oma kodust toodud 
kasutuseta seisvaid korduvkasutatavaid 
riidekotte. Ostukoti võib pärast kasu
tamist tagasi tuua või endale tarvita
miseks jätta. Kui toote puule kotte, siis 

palun veenduge, et need oleksid terved 
ja puhtad. Projekti eesmärk on vähen
dada ühekordsete poekottide ostmist 
ning soodustada korduvkasutamist. 
Siiani on poekotipuu väga edukas olnud 
ja jätkame projektiga. Suur aitäh kõi
gile, kes poekotipuu kasvamisse ja toi
mimisse panustanud on! 

PrügiBinGo
Oktoobris ja novembris toimus val

las PrügiBinGO, mille raames vaat
les Ecomarketer OÜ koostöös ASiga 
RagnSells vallaelanike segaolme
jäätmete konteinerite tühjendamise 
käigus nende sisu. Vaatluse eesmärk oli 
välja selgitada, kas ja kuidas täidavad ini
mesed tekkekohal jäätmete liigiti kogu
mise nõudeid. Vallas on ligikaudu 6000 
jäätmevaldajat, kellest juhuvalimisse 
sattus 315. Vaatluse tulemusel selgus, 
et 90% valimisse sattunud jäätmevalda
jatest ei täida jäätmete liigiti kogumise 
nõudeid. Põhjalikum käsitlus ja analüüs 
juba järgmises Saku Sõnumites.

Jäätmetekke vähendamise nädal
Novembri eelviimasel nädalal leidis 

aset Euroopa jäätmetekke vähendamise 
nädal, mille fookuseks olid tekstiili
jäätmed. Nädala raames toimusid valla
majas riiete parandamise ja varje võrkude 
punumise töötoad. Samuti jagasime 
nädala jooksul valla sotsiaalmeedias 
infot, kuidas vallaelanik saab tekstiili
jäätmete tekke vähendamisele kaasa 
aidata. Materjalidega saab tutvuda valla 
kodulehel www.sakuvald.ee/tekstiil. 

Avalikud jäätmete kogumise mahutid.  Foto: erakogu

Kotipuu Saku Selveris. 
Foto: Annika Kubja
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Kogukonna ringlusmaja – mitte lihtsalt prügimaja
KERLI LAUR | arendus- ja keskkonnateenistuse juht

Jäätmete liigiti kogumisest räägitakse 
üha enam – selleks, et toetada ring
majandust ning säästa ressursse. Ei ole ju 
mõistlik ladustada segaolmejäätmetega 
prügimäele või põletada ära neid mater
jale, mida saab uuesti kasutada. Jäätmete 
liigiti kogumine on vajalik, aga kõik elan
ikud ei soovi enda värava ette viite jäät
memahutit või erinevaid jäätmeveokeid 
kitsastele tänavatele manööverdama. 

Üheks lahenduseks võibki olla kogu
kondlik ringlusmaja. Idee on tegelikult 
lihtne – kogukonnas on üks majake, 
kuhu elanikud saavad oma liigiti kogutud 
jäätmed viia ning jäätmeveok saab need 
kõik ühest kohast korraga ära vedada. 
Kogukonnaks võib olla küla, tänav või 
mõni aleviku/küla piirkond. Aga üks 
jäätmemaja võib olla ka palju enamat. 

Sakule projekteeritud ringlusmaja
Liis Vavulski projekteeris Saku val

lale kogukondlikku ringlusmaja, mille 
suuremas ruumis on mahutid liigitatud 
jäätmete kogumiseks ning väiksemas 
ruumis toimuks esemete ring lus, vahe
tus ja laenutus. Väiksemat ruumi saab 
kasutada erineval moel. Näiteks raama
tute vms vahetuseks, tööriistade laenu
tamiseks või mõne muu piirkonnale/
kogukonnale sobiva ringluslahenduse 

Korteriühistud saavad taotleda vallalt 
toetust korterelamute elukeskkonna 
parendamiseks. 

Taotluste esitamise tähtaeg on 31. 
märts 2023 ning taotlused tuleb esi
tada Saku valla etoetuste keskkon
nas. Taotlusvoor avaneb 1. märtsil 
2023. 

Toetusega soovitakse parandada ava
liku ruumi väljanägemist ja keskkonna
hoidu, suurendada korteriühistute 
omaalgatust ja koostöötahet, tugevdada 
sotsiaalseid suhteid korterelamutes ja 
suurendada kogukonna aktiivsust.

Toetust on võimalik taotleda Saku 
vallas tegutseval korteriühistul. Toetuse 
saamiseks peavad korteriühistu või 
ühistud (lubatud on ka ühistaotlus, 

korraldamiseks. Kogukonnamajad 
on ümara kujuga, osaliselt läbipaistva 
katusega puidust välisviimistlusega  
rajatised. Maja küljes on koht teadete
tahvlile, taimeseinale ja miks mitte 
ka kunstile. Ehituse poolest on kõik 
ringlus majad sarnased, aga lahenduste 
poolest iga kogukonna nägu. 

Ringlusmaja jääb ühe kogukonna 
kasutada ja hooldada, vallavalitsus 
aitab hoone rajamisega. Ringlusmaja 
rajamiseks peab olema hästi ligipääsetav 
asukoht ja piisavalt ruumi.

Igaüks saab kaasa lüüa

Kutsume kõiki kaasa mõtlema, 
kuhu võiksid esimesed ringlus
majad kerkida. Kui soovite ring
lusmaja projektiga tutvuda või kui 
teie kogukond juba teab, et sooviks 
endale ringlusmaja ja teil on sobiv 
koht olemas, siis palun kirjutage 
või saatke oma ettepanekud eposti 
aadressile kerli.laur@sakuvald.ee. 

mille maksimumsummat on võima
lik summeerida) esitama allkirjastatud 
taotluse, mis on vormikohaselt täidetud 
ning lisatud on vajalikud dokumendid.

Tähelepanu tuleb pöörata taotluse 
kohustuslikele lisadele ning alustada 
koheselt nende koostamisega. Näiteks 
ehitiste ehituse või vee, reovee ja 
sadeveetorustike rekonstrueerimise 
korral on kohustus lisada eskiisjoonis/
asendiplaan koos selgitusega. Eduka 
projekti ja eelarve koostamise alu
seks on vaja võtta hinnapakkumised. 
Üheks oluliseks lisaks taotluse juures on 
korteri ühistu üldkoosoleku või põhi
kirjast tulenevate volituste alusel juha
tuse koosoleku protokolli koopia, mis 
sisaldab otsust abikõlblike tegevuste 

teostamise kohta ning kinnitust oma
finantseeringu olemasolu ja suuruse 
kohta. 

Täiendav info toetuse kohta on valla 
veebilehel.  

Infotund toimub 8. veebruaril 
kell 17.30, kus tutvustatakse toetuse 
maksmise tingimusi, räägitakse taot
lemisest ja aruandlusest Saku valla 
etoetuste keskkonnas ning vasta
takse tekkinud küsimustele. 

Osaleda saab nii Saku vallamajas 
( Juubelitammede tee 15, Saku alevik) 
kui ka veebis. 

Täiendav info ja nõustamine: 
arendus spetsialist HeleMall Kink, 
epost helemall.kink@sakuvald.ee   või 
telefonil 671 2405, 528 7877

Korterelamud saavad taotleda toetust
Hele-Mall Kink | arendusspetsialist

Joonised: Liis Vavulski 
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Eelmise aasta oktoobrist pikenes 
Saue valla Laagri siseliin L1 Saku 
valda Tänassilma külla. Aasta lõpuni 
kestnud prooviperiood on lõppenud 
ning sõitjate arvu ja tagasiside põhjal 
otsustas vald liini jätkata.
• Muutunud on väljumisajad peatus

test ja väljumiste arv

Tule esindama Saku 
valda Eesti omavalitsuste 

talimängudel!
Kutsume kõiki Sakus vallas elavaid, 
õppivaid või töötavaid spordisõpru 
esindama Saku valda 

2023. aasta Eesti omavalitsuste 
talimängudel, mis toimuvad 4.5. 
märtsil Elvas, Tartus ja Otepääl. 
Võistlusalad
 murdmaasuusatamine – teade ja 

individuaal 
 mäesuusatamine – mäesuusk ja 

lumelaud 
 juhtide võistlus 
 meeste korvpall
 naiste korvpall 
 lauatennis 
 male 
 kabe 
 ujumine 

Võistluste juhendid on veebilehel 
www.joud.ee  

Vald katab osavõtutasu, toitlus
tuse, transpordi ja vajadusel majutuse. 
Registreerimine 

Meeste korvpalli ja lauatennise 
eelregistreerimine lõppes 09.01.2023 

Ülejäänud spordialadel lõpeb eel
registreerimine 22.02.2023 

Lisainfo AnnelyThea Häggblom 
annelythea@sakuvald.ee, 5103351

Jõuluaeg oli taaskord 
heategemise aeg

Saku Vallavalitsus tänab MTÜ Tugi 
ja Tegu, kes aitas taaskord Saku las
teni jõulurõõmu tuua ja kogus heade 
inimeste toel just selliseid kingitusi, 
mis lapsi kõige rohkem rõõmusta
sid. Aitäh kõikidele, kes jõuluhea
teole oma panuse andsid! Suur kiitus 
Kurtna kooli 9. klassi neidudele ning 
nende juhendaja Anna Lutterile, 
kelle abiga said kõik kingitused kau
nite paberite ja paeltega ehitud! 

Samuti tunnustame noorte
keskuse tegusaid noori, kes müüsid 
jõululaadal suppi ja aitasid saadud 
summaga katta 15 pere jõululaua.

Südamlik tänu ka Jaan Roo
saarele, kelle abiga jõudis kuuse alla 
15 kingitust meie vallas elavatele 
Ukraina lastele!

Bussiliin L1
Sõiduplaan kehtib alates 09.01.2023
Liini teenindab AS GoBus

Nr. Peatus Reis Reis Reis Reis Reis Reis Reis Reis
01 02 03 04 05 06 07 08
L1-01 L1-02 L1-03 L1-04 L1-05 L1-06 L1-07 L1-08

1 Vanasilla 07:47 10:55 12:05 13:05 13:55 14:55 15:55 16:55
2 *Metsavaimu tee 07:49
3 *Kungla tee 07:50
4 *Kivinõmme 07:50
5 *Lodjapuu tee 07:51
6 *Arunõmme 07:52
7 *Kodusalu tee 07:53
8 *Paunamäe 07:55
9 *Laagri 07:56

10 *Sillaotsa 08:00 11:00 12:10 13:10 14:00 15:00 16:00 17:00
11 Rahnu 08:01 11:01 12:11 13:11 14:01 15:01 16:01 17:01
12 Laagri alevik 08:03 11:03 12:13 13:13 14:03 15:03 16:03 17:03
13 Metsa 08:04 11:04 12:14 13:14 14:04 15:04 16:04 17:04
14 Tuulemurru 08:05 11:05 12:15 13:15 14:05 15:05 16:05 17:05
15 *Väriheina 08:07 11:07 12:17 13:17 14:07 15:07 16:07 17:07
16 *Käokeele 08:08 11:08 12:18 13:18 14:08 15:08 16:08 17:08
17 *Kauri 08:09 11:09 12:19 13:19 14:09 15:09 16:09 17:09
18 *Kotka lasteaed 08:10 11:10 12:20 13:20 14:10 15:10 16:10 17:10
19 *Lumekannikese 08:12 11:12 12:22 13:22 14:12 15:12 16:12 17:12
20 *Möldre kool 08:13 11:13 12:23 13:23 14:13 15:13 16:13 17:13
21 Redise 08:17 11:17 12:27 13:27 14:17 15:17 16:17 17:17
22 Urda jaam 08:18 11:18 12:28 13:28 14:18 15:18 16:18 17:18
23 Kuuse 08:20 11:20 12:30 13:30 14:20 15:20 16:20 17:20
24 Rahnu 08:21 11:21 12:31 13:31 14:21 15:21 16:21 17:21
25 Nõlvaku 08:23 11:23 12:33 13:33 14:23 15:23 16:23 17:23
26 Vanasilla 14:24 15:24 17:24
27 *Metsavaimu tee 14:27 15:27 17:27
28 *Kungla tee 14:28 15:28 17:28
29 *Kivinõmme 14:29 15:29 17:29
30 *Lodjapuu tee 14:29 15:29 17:29
31 *Arunõmme 14:30 15:30 17:30
32 *Kodusalu tee 14:31 15:31 17:31
33 *Paunamäe 14:33 15:33 17:33
34 *Laagri 14:34 15:34 17:34
35 Nõlvaku 08:24 11:24 12:34 13:34 14:36 15:36 16:24 17:36
36 Vanasilla 08:25 11:25 12:35 13:35 14:37 15:37 16:25 17:37

Märkused
* Liini teenindamine toimub ainult tööpäevadel 

Bussiliin L1 jätkab sõitmist uue graafiku alusel

• Lisatud uued peatused Väriheina ja 
Käokeele Saue vallas Metsavahi 
piirkonnas.

Bussis kehtivad samad sõidutingimu
sed, mis kõikidel maakondlikel liini
del.
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Kultuuriministeerium kuulutas 2023. 
aasta liikumisaastaks ning liikumisele 
ja spordile pöörame sel aastal roh
kem tähelepanu ka oma vallas. Saku 
Spordikeskus on käima lükanud pro
jekti „Saku liigub“ mida veab projekti
juhina Kristjan Puustusmaa. Rääkisime 
temaga pisut lähemalt ja küsisime, mis 
liikumisaastal ees ootab.

Millised plaanid on teie meeskonnal 
Saku valla inimeste liikuma meelita
miseks juba praegu paigas?

Plaan on pakkuda liikumisharrastu
sega seotud üritusi, loenguid, trenne ja 
infot. Oleme veel protsessi alguses ning 
alles loome programmile sisu ja vormi, 
aga meie esimene üritus oli 15. jaanuaril 
toimunud Lumepäev Saku suusamaja 
juures.

Kuna liikumisaasta sihtgrupp on ini
mesed pea sünnist surmani, siis iga kuu 
hakkame keskenduma kindlatele tee
madele, toimuvad teemakuud. Pöörame 
põhitähelepanu eelkõige Saku vallas 
elavatele mitteaktiivsetele inimestele – 
lastele, noortele, peredele ning kesk ja 
vanemaealistele, kes ei ole siiani endale 
liikumiseks piisavat motivatsiooni leid
nud. 

Pikemas perspektiivis on meil suur 
ambitsioon luua keskkond, mis kõne
taks kõiki Saku valla elanikke ning 
tooks neid hoovidesse, tänavatele ja 
metsadesse liikuma.

Kust leiavad inimesed Saku valla 
liikumis aasta sündmuste kohta infot?

Infot hakkame jagama laialdaselt – 
Saku Sõnumites, Saku spordikeskuse 
ja valla kodulehel, sotsiaalmeedias ning 
liikumisaasta.ee lehel. Kõik tegevused 
lähevad kalendrisse kirja, täiendame 
nimekirja pidevalt.

Miks võiks valla elanikud ühis
üritustele kohale tulla?

Midagi koos teha on alati oluli
selt toredam kui üksi higistada. Meie 
üritused on mõeldud kõigile. Ootame 
peresid, lapsi, vanemaid ja esivane
maid. Kusjuures, „Saku liigub“ ei esinda 
saavutus sporti ja pingutusest valusaid 
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lihaseid, vaid tervislikku liikumist, mis 
sobib kõigile. On ju mugav tulla kodu
kandis toimuvale üritusele või ühistege
vusele näiteks jala, üksteisel käest kinni 
hoides. 

Miks on liikumisele keskenduv 
teemaaasta oluline?

2021. aastal kultuuriministeeriumi 
tellimusel korraldatud uuringu koha
selt on kehaliselt piisavalt aktiivsed vaid 
umbes 40% täiskasvanutest ning 25% 
lastest. Need numbrid on tervisliku lii
kumise seisukohalt ebanormaalselt väi
kesed. Meie kodukandis on tegelikult 
äärmiselt suur valik sportimisvõimalusi, 
huviringe ning suur hulk kergliiklusteid. 
Näeme oma inimesi igal pool midagi 
tegemas. Seega usun siiralt, et meie val
las on pilt uuringuga võrreldes oluliselt 
parem. Aga isegi kui numbrid näitaksid, 
et 60% täiskasvanutest ja 75% lastest on 
aktiivsed, siis jääks ikkagi mitu tuhat 
inimest, kelle peale mõtelda. Need on 
meie enda pereliikmed, töökaaslased, 
sõbrad. 

Millised on sportimis ja liikumis
võimalused Saku vallas praegu? Mis 
on hästi, mille rajamisele võiks tulevi
kus veel mõelda?

Olemasolev taristu on heal tasemel 
ja suhteliselt mitmekülgne. Hea uudis 
on, et meil on hooliv vallavalitsus, kes 
loob võimalusi igal aastal erinevate 
projektide ja fondide kaudu juurde. 
Samas, äkki oleme oma mõtetes ja 
plaanides olnud liiga spordikesksed? 
Terviseliikumine ja liikumine iseenesest 
ei ole ju ainult sport. Liikumisharrastus 
saab alguse tegelikult oma koduhoovist, 

sealt jõutakse tänavale, tänavalt küla
keskusesse ja edasi asulate spordisaali
desse. Sellele teekonnale peaksime kõik 
rohkem mõtlema ja pakkuma välja 
mitmekülgsemaid võimalusi. Selliseid 
võimalusi, mis kodusistujad õue tooks ja 
mis võibolla pakuks ka rohkem meele
lahutust. Lõpuks – kindlasti ei tohiks 
erivajadustega inimesi unustada ja võik
sime ka neile midagi pakkuda.

Liikumisaasta ei hõlma vaid ühis
üritusi. Igaüks võiks ka ise oma 
liikumis harjumused üle vaadata ja 
midagi uut proovida. Millist olemas
olevat treeningut või liikumis
võimalust soovitaksid meie inimestel 
kindlasti proovida? 

Minu jaoks oli positiivne üllatus 
Rubyair Tsirkusekool, kes korraldab 
eelmise aasta sügisest lastele õhu
akrobaatika treeninguid. Miks mitte 
seda proovida?

Tore on see, et liikuda saame me lisaks 
maastikule ka jõgedel. Näiteks rentisime 
suvel sõpruskonnaga kanuud ja sõitsime 
Kiisalt Metsanurme. Enne ma sellisele 
võimalusele väga ei mõelnud, aga nüüd 
arutlen, kuhu saaks kanuuga veel edasi 
minna. See on väga lahe. 

Teine äge asi oli seotud mälu mängu
dega, sest ka aju peab ju liigutama. 
Kohvik UKAS korraldas muusika
teemalist mälumängusarja, mis oli 
superpõhjus mugavust nautiv keha 
kodust välja ajada. Loodan, et nad kor
raldavad seda peagi uuesti. 

Väikelastega peredel soovitan kind
lasti tulla Saku laste mitme võistlusele. 
Uitajatel soovitan avastada kodulähe
dasi matkaradu. Neid on meil peaaegu 

Saku vald tunnustab juba pikka 
aega aasta sportlasi, tänavu toi-
mub tunnustus üritus 1. veebruaril. 
Liikumisaastal anname võimaluse 
ka tavainimestel rohkem tunnustust 
saada, seetõttu kuulutame aasta lõpus 
välja Saku valla liikumissõbra. Selle 

tiitli võib saada igaüks. Kõikidel valla 
liikumisaasta üritustel on loosikas-
tid, kuhu iga liikuja saab oma nimega 
sedeli sisse panna. Aasta lõpus tõm-
matakse loosikastist välja liikumis-
sõbra nimi ja tunnustatakse teda lii-
kumisharrastusse panustamise eest. 

IGAÜKS VÕIB SAADA LIIKUMISSÕBRAKS
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igas külas ja meil on lausa 19 küla, mil
lega tutvuda. Küladki võiksid selle peale 
mõtelda, miks just nende juurde tulla. 

Pereisadel soovitan unustusehõlma 
jäänud tänavamängu jooned meelde 
tuletada ja lastega koos lustida. 

Eakad saavad praegu ujuda, vesi
aeroobikat teha ja joogasse minna. 
Aga võtame eeskuju mujalt, näiteks 
Jaapanist. Sealsetes parkides saavad 
eakad kokku ja võimlevad koos. Miks 
mitte ka siin, meie vallas majadevahe
lisel haljasalal või kohalikul külaplatsil 
ennast ühiselt mõnusalt liigutada?

Milline on su enda spordi ja liikumis
taust?

Olen Keilast pärit ja kooli ajal 
tegin vist kõike, mida teha andis: har
rastasin pallimänge, kergejõustikku, 
võitlusalasid, laskesporti. Olin kooli 
võistkondades, käisime võistlustel ja 
treening laagrites. Medaleid ja karikaid 
kodus jagub, aga kõige rohkem lähevad 
mulle korda mälestused, lood, välja
sõidud ja inimesed. Eriliselt jäi süda
messe Ameerika pesapall ning alates 
2017. aastast edendan Eestis pesapalli
sporti. Lõin Sakku pesapalliklubi, kus 
korraldame treeninguid nii lastele kui 
ka täiskasvanutele. Olen küll mängiv 
treener, aga mängimine jääb rohkem 

tagaplaanile. Korraldame Sakus võist
lusi ning käime ka rahvusvahelistel 
võistlustel, samuti mängisid meie män
gijad (kaasa arvatud ma ise) regulaarselt 
ka rahvuskoondises. 

Olen Saku spordikeskuse nõukogu 
liige ja 2022. aastast juhin Eesti soft
palli liitu. Suhtlen muuhulgas aktiivselt 
olümpiakomitee ning rahvusvaheliste 
spordi ja heategevusorganisatsiooni
dega. Pesapallisport, mis koosneb pesa
pallist, softball’ist ja baseball5st, on 
nüüd olümpiaala, ning teen kõik, et 
meie koondised osaleksid rahvusvahe
listel mängudel. 

Liikumisharrastus on tavaelus 
samuti hobina kaasas. Korraldame 
koha liku külaseltsiga „Kasemetsa Volley 
Cup“ võistlust, löön kaasa Saku valla 
laste mitmevõistluse korraldamisel ja 
möödunud aastal taastasime Saku valla 
külade päeva traditsiooni. 

Kui tihti ja millise spordiga sa tegeled?
Peale pesapallimängude män

gin küla meestega võrkpalli, sulgpalli, 
natuke tennist ja korvpalli. Üldiselt 
olen tavaline pereisa, kes liigub ja on 
aktiivne. Küll aga võiksin rohkem lii
kuda just tööga seotud puhkeajal, et lee
vendada istuvast töös tekkinud kehalisi 
pingeid ja probleeme. Me kõik vajame 

venitamist ja liikumist, aga ka leeven
dust ja meelelahutust. Saku vallas sellist 
asja ei ole, aga soovitan kõigil nautlejatel 
minna pärast jalutuskäiku Noblessneris 
läbi Iglupargist ja käia ühes kosutavas 
soojas saunas. Sellist võimalust mujal 
maailmas eriti ei ole, et saunakompleks 
asub kesklinnas mere ääres. Küll aga on 
Sakus õllespaa, mis on peidetud Saku 
mõisa keldrisse. Seal saab samuti lõõ
gastuda.

Kas kavatsed liikumisaastal ise 
ka mõne uue spordiala või liikumis
viisiga tutvust teha? 

Selle aasta eesmärk on erinevate 
aktiivsete matkade ja seiklemisvõima
luste leidmine. Märksõnad on SUP
laud, kanuu, safari ja matk. Soovin  ka 
rohkem pere ja sõpradega koos olla 
ning aktiivselt aega veeta. 

Ole kursis ja võta osa!
Saku liikumisaasta ürituste kohta 
vaata jooksvat infot Saku valla spor
dikeskuse veebilehelt ja Facebookist, 
samuti valla veebilehelt ja sotsiaal
meediast. Sündmused on kirjas ka 
liikumis aasta.ee lehel. 

Saku valla liikumisaasta projektijuht Kristjan Puustusmaa. Foto: Merilin Piirsalu

Esikaane foto autor on Kerli Valter.
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Saskia Samberg: vibulaskmine on võimalusterohke spordiala 
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Eelmise aasta novembris toimusid 
Saku spordikeskuses vibuliidu sise
karikavõistlused. Vaistuvibus võttis 

nii naiste kui U18 vanuseklassi arvestuses 
võidu meie valla tüdruk Saskia Samberg, 
kes treenib Tallinna Vibukoolis. 
Liikumisaasta alguses rääkisime temaga 
vibulaskmisest pisut lähemalt.

Kuidas sa vibulaskmise juurde sattusid?
Alustasin sellega pooleldi juhuste 

läbi. Olin mõnda aega otsinud trenni, 
millega kooli kõrvalt tegeleda ja 
2020.  aasta sügisel sattusin Saku 
Sõnumites Tallinna Vibukooli/Kajamaa 
Spordi klubi vibutrenni kuulutusele. 
Kuna üks sõber juba käis samas trennis, 
otsustasin selle kasuks. Kindlasti män
gis rolli ka see, et pool minu perest juba 
tegeles vibulaskmisega. 

Mis sulle selle ala juures meeldib?
Mulle meeldib, et see on peamiselt 

individuaalne. Trennid ja võistlused on 
iseenda jaoks ning kusagilt puududes ei 
vea meeskonda alt. Erand on võistlustel, 
kus osalevad võistkonnad, mis koosne
vad tavaliselt neljast liikmest, aga Eestis 
neid eriti ei korraldata. 

Lisaks saab vibulaskmises ise endale 
eesmärgid seada ja nende järgi toime
tada. Samuti meeldib, et võistlustel on 
võimalik saada väga palju uusi sõpru ja 
tuttavaid. Nii pole kunagi igav ja alati 
on kellegagi suhelda. 

Kui tihti ja kus sa peamiselt trenni teed?
Teen trenni kolm korda nädalas. See 

on rohkem kui tavahobina laskmine 
ning arendab tehnikat paremini kui 
kaks. Trenni asukoht sõltub tavakooli 
tunniplaanist. Kahe aasta eest tegin kõik 
trennid Tallinnas Sõle Spordikeskuses, 
aga nüüd käin seal vaid esmaspäeviti. 
Teised korrad võib mind leida Saku 
uuest spordikeskusest. 

Kas vibusportlase treeningutesse kuu
lub veel midagi lisaks märki laskmisele?

Tehnika õigeks saamine. See on 
keerulisem kui tundub ning vajab roh
kem kui lihtsalt varustust. Muidugi 
on trennis soojendus ja mõnikord ka 
üldfüüsilised harjutused kõhulihastele, 

seljalihastele, jalgadele ja kogu kehale, 
aga peamiselt ongi trenn nooltega 
märki laskmine.

Kuna paljud inimesed ei ole vibulask
misega lähedalt kokku puutunud, siis 
selgita palun natuke, kuidas see käib? 

Värske laskja võib alguses ära koh
kuda, et tehnikas on nii palju erinevaid 
detaile, mille peale ise ei tulekski. Alates 
jalgade asendist kuni pea hoidmise nur
gani. Igal väiksel muudatusel on oma 
mõju tulemustele. Aga ei tasu lasta 
ennast hirmutada, sest pisiasjad jäävad 

meelde läbi harjutamise. Lisaks laseb iga 
inimene veidi erinevalt. Tehnika oluli
sus seisneb stabiilsuses ehk ühtlane teh
nika tagab ühtlased tulemused. Samuti 
on vibulaskmisel oluline õige mõtteviis, 
enesekindlus ja keskendumisoskus. Ei 
tasu ka karta enda laskmist, kuna see 
võib põhjustada lisaliigutusi, mis võivad 
omakorda tehnikat ja tulemusi nega
tiivselt mõjutada.

Millised kategooriad vibulaskmises on?
On eri võistlusformaadid ja klas

sid. Formaadid erinevad üksteisest leh
tede, kauguste, lastavate noolte arvu 
ja punkti süsteemide poolest. Võistlus 
võib toimuda kas sees või väljas. 
Välivõistluseid peetakse nii platsil kui ka 
metsas. Metsavõistlustel lastakse märke 
ja 3D formaadis ka looma ja linnuku
jusid. Nende laskmisel on eriline just see 
küti tunne, sest lastakse puude vahelt ja 
sageli ka määramata kauguselt. 

Võistlusklassid olenevad laskja soost, 
vanusest ja vibuliigist. Mina lasen klas
sis JFBBR. See tähendab, et olen juu
nior, naissoost ja minu vibu on barebow 
recurve ehk vaistuvibu, millega sihi
takse näppe nööril ülesalla liiguta
des. Võistlen üldiselt kadetina või alla 

2022. aasta MM-il saavutas Saskia (vasakul) teise koha. Foto: WFAC

Vibulaskmine on mitmekülgne, sest klasse on 
erinevaid ning märkide kõrval lastakse näi-
teks ka looma- ja linnukujusid. Foto: erakogu
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18aastaste vanuseklassis, kuid võima
lusel lähen vastamisi ka vaistuvibu nais
tega.

Mis kuulub vibulaskja varustusse ja 
kuidas seda valida?

Varustusse kuuluvad üldiselt vibu, 
nooled, nooletupp või vutlar, kuidas 
kellelegi, ja käekaitse. Rohkem süvitsi 
vaadates on muidugi palju enam 
variatsioone, mis sõltuvad vibuklassist. 
Näpulappe on erinevaid, on nii kindaid, 
ühe vahega lappe nooleotsaga sihtiva
tele vaistuvibudele kui ka ilma vahedeta 
„õmblustega“ lappe nööril kõndivatele 
vaistuvibudele. Paljud kasutavad vibu 
toetamiseks vibujalga, mida on erine
vaid vastavalt vibule ja soovile. Isegi 
vibunööre valides on vaja otsustada. 
Rohkem arenenud vibudel on palju 
väikseid detaile: klikker, sihik, plunger, 
stabilisaatorid ja nii edasi. Valimine 
käib põhiliselt kogemuste ja soovi
tuste põhjal, samuti enda värvieelistuse 
järgi.

Milliseid oskusi vibulaskmine arendab?
Peamiselt keskendumist. See on 

kõige olulisem ja selle arendamine 
vibulaskmises on väga vajalik. Veel 
arendab vibulaskmine järjepidevust, mis 
on trenni tehes tähtsaim. Samamoodi 
toimub sihitud areng, mille eesmärk 
on keskenduda ühele asjale ja siis lii
kuda järgmise juurde. Nii saab tegeleda 
näiteks nööri käest päästmise tehnika 
parandamisega, aga samal ajal mitte 
mõelda punktidele või jalgade asendile. 
Vibuvõistlused arendavad pingelises 
olukorras rahulikuks jäämist. See on 
oluline oskus ka igapäevaelus.

Millist rolli mängib sellel alal vaimne 
ettevalmistus?

Väga suurt. Kuna ala ei vaja eriti 
suurt füüsilist pingutust, on vaimne osa 
äärmiselt oluline. Suure närviga on keeru
line laskmisele keskenduda, aga üleüldse 
ilma närvita on raske end kokku võtta. 

Kuidas pingelises olukorras rahu säi
litada?

Hingad sisse ja välja ja mõtled ainult 
tehnikale. Tulemus ei lähe muretsemi
sega paremaks. Kõik, mida on vaja teha, 
on keskenduda tehnikale. Üks nool kor
raga ja alati endast parim.

Millised on sinu parimad saavutused 
vibuspordis?

Pean enda parimateks tulemusteks 
poodiumikohti naiste vanuseklassis. 
Viimastel karikavõistlustel sain väga 
tugevate konkurentidega võisteldes 
esimese koha. Samuti on saavutusteks 
püstitatud Eesti rekordid. Ei saa mai
nimata jätta ka minu esimesi maail
mameistrivõistlusi, mis toimusid 2022. 
aasta augustis Pärnus Jõulumäel ja kus 
sain teise koha. Veebruaris lähen taas 
kokku oma suurima vastasega, seekord 
küll järgmises vanuseklassis.

Õpid Saku Gümnaasiumi 11. klassis. 
Kui raske on kooli kõrvalt spordiga 
tegeleda ning kuidas sul õnnestub 
sport ja koolitöö ühendada?

Mõnikord tuleb midagi ära jätta või 
ümber tõsta, aga seda põhiliselt seetõttu, 

Tallinna Vibukool MTÜ
Tallinna Vibukool MTÜ alustas tegevust 2012. aasta maikuus. Vibukool 

on loodud alates 2003. aastast tegutseva Kajamaa Spordiklubi MTÜ sidus-
inimeste poolt suunitlusega hakata korraldama Tallinnas laste ja noorte vibu-
laskmise treeninguid. 

Kajamaa Spordiklubi põhiasukoht on Kajamaa külas ning seal tegeletakse 
põhiliselt maastikuvibulaskmise propageerimisega. Enim levinud vibuklass 
klubis on pikkvibu ehk longbow. Klubi on korduvalt olnud Eesti Maastikuvibu 
Liidu klubide karikasarja võitja, mis on hea taseme näitaja. Klubisse kuulub 
mitu maailma- ja Euroopa meistrit maastikuvibu laskmises. 

Tallinna Vibukool korraldab Sakus treeninguid lastele ja noortele Saku 
valla uue spordihoone teisel korrusel jooksukoridoris. Täpsemat infot trennide 
kohta saate veebilehelt www.kuldnool.ee või kontakteerudes treener Katrin 
Virulaga telefoni 508 7079 või e-postil info@kuldnool.ee.

et osalen paljudes tundidevälistes tege
vustes. Viimase jõulukontserdi proovide 
ajal käisin vaheldumisi proovis ja trennis. 
Tänavu veebruaris läheme Inglismaale 
Kenti sisemaailmameistrivõistlustele 
ning sel ajal jääb nädal kooli vahele. 
Hoian üldiselt trenni ja kooli teine teisest 
lahus, et kumbki üksteist segama ei hak
kaks. Samuti ma ei taha, et ma kooli 
tõttu vibu laskmisest ära tüdineks.

Kas vibulaskmisega saab tegeleda ka 
harrastaja tasemel? 

Ikka saab, sest vibulaskmine ongi 
põhiliselt sport iseendale. Soovitan 
kindlasti proovida, sest äkki on just vibu 
see elust puuduv osa. See on parajalt 
sotsiaalne, rahulik, kohustustevaba, 
aga samas võimalusterohke spordiala. 
Vibulaskmine sobib kõigile inimese
tüüpidele igas vanuses. 

Saskia (esiplaanil) võistlusrajal. Foto: erakogu
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10 küsimust aasta kergejõustiklasele Harry Richard Jäägerile
MERILIN PIIRSALU

Saku Gümnaasiumi 11. klassi õpilane 
ja SK Elite Sport mitmevõistleja Harry 
Richard Jääger valiti Eesti U18 vanuse
klassi 2022. aasta kergejõustiklaseks. 
Rääkisime temaga möödunud hooajast 
ja uutest sihtidest. 

Kuidas sa kergejõustiku juurde sattu
sid?

Kui kooli läksin, siis ütles arst, et 
kõndides astun liiga palju päkale ning 
kasulik oleks kuskile trenni minna. 
Proovisin mitmeid trenne, kuni ema 
soovitas Erki Noole Kergejõustikukooli. 
Seal hakkas mulle kohe meeldima. 
Kõik oli lahe. Jooksime, tegime har
jutusi, mängisime. Üsna kohe hakka
sime ka erinevaid kergejõustiku alasid  
proovima. 

Miks otsustasid spetsialiseeruda 
kümnevõistlusele?

Tegime üksikaladena kõiki kümne
võistluse alasid, aga olen päris kindel, 
et mul ei ole ükski ala teistest nii palju 
parem, et ainult sellele spetsialiseeruda. 
Samas olen piisavalt hea, et mitme
võistlust hästi teha.

Mis on su parim ala, mis nõrgim?
Kõrgushüpe läheb kõige paremini. 

Kuulitõuge, kettaheide ja odavise on 
kehvemad. 

Milline on sinu trennigraafik?
Praegu treenin viis korda nädalas. 

Neli trenni toimub Lasnamäe kerge
jõustikuhallis ja üks Kadrioru staadio
nil. Minu põhitreener on Mairo Tänav 
(Tänak), aga teivashüpet teen Erki 
Noolega.

Mis on su tuleviku eesmärgid?
Kindlasti tahan võistelda olümpia

mängudel, sest soovin tunda seda tun
net, mis seal tekib. Sinna jõudmiseks 
peab tegema väga palju tööd, aga mulle 
meeldib sporti teha. 

Pärast gümnaasiumi tahaksin minna 
USAsse ülikooli, sest seal on väga 
head tingimused sportlasena edasi are
nemiseks. Praegu veel ei tea, mis eriala 
õppida, sest lõplikku valikut on päris 
keeruline langetada.  

Kuidas lõppenud spordihooaja kokku 
võtad?

Hooaeg oli väga äge. Suvel sain esi
mest korda võistelda Euroopa meistri
võistlustel, kus saavutasin 6. koha. Tegin 
seal mitmevõistluse sees päris häid 
tulemusi. Kõrgushüppes püstitasin uue 
isikliku rekordi  2.08 ja 100 m jooksus 
11,37. Kahjuks sain seljale viga ning 
odaviske ja 1500 m jooksu pidin tegema 
valusa seljaga. 

Kuidas sa võistluspingele vastu pead?
Võistluspinget mul üldiselt ei ole, 

sest mulle meeldib võistelda. Eriti siis, 
kui on rohkem publikut, sest kui rah
vas plaksutab ja kaasa elab, tuleb tõeline 

särts sisse. Mulle meeldib, kui kõikide 
silmad on minu peal. Minu vaim ongi 
sporditegemiseks loodud ning võistlen 
peaaegu alati naeratus näol. Pingutan 
alati lõpuni ega anna kunagi alla. Ma 
võin ka vigane olla, aga teen ikka edasi. 

Millise senise sportliku saavutuse üle 
kõige uhkem oled?

Euroopa meistrivõistluste kuues 
koht oli väga hea. Aga mulle meeldib 
väga ka oma klubiga osaleda teate
võistlustel ja uusi rekordeid püstitada. 
Teatevõistkonda kuulumine on tore 
võimalus klubi heaks panustada. 

Kuidas sulle Saku koolis meeldib?
Tulin Saku Gümnaasiumisse poolteist 

aastat tagasi ja meeldib palju rohkem kui 
eelmises koolis. Kõik on parem. Kuna 
kõik koolis teavad üksteist, siis oleme 
nagu ühine pere. Õhkkond on väga hea. 

Tegelikult on ka õhk Sakus palju 
parem kui Tallinnas, nagu oleks maal 
vanaema juures. 

Mida soovitad nendele noortele, kes 
ei käi üheski trennis või kellel pole 
ühtegi hobi?

Mingi hobi võiks olla, sest midagi 
peab tegema. Muidu jääd passiivseks. 
Kui on väikegi huvi millegi vastu, siis 
proovi. Lihtsalt niisama istudes ei saa
vuta kindlasti mitte midagi. 

Harry valiti Eesti U18 vanuseklassi 2022. aasta kergejõustiklaseks.

Treener Mairo Tänav (Tänak) ja õpilane 
Harry Richard Jääger.

Fotod: Marko Mumm / EKJL
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Korvpalliaasta 2022 lõppes Saku 
Korvpalliklubi jaoks SK Nordi korral
datud aastalõpu turniiril U15 poistele 
(2008 ja hiljem sündinud). 

Esimesel päeval alistati KK Viimsi 
ning jäädi alla SK Nord/Cramole. Teist 
päeva alustati võitudega TalTech/RIM 
II ja TalTech/RIM I üle. Otsustav 
mäng SK Nord/Cramo II tiimi vastu 
oli väga põnev. Esimese veerandaja 
võitsime tulemusega 24:11, aga tei
sel veerandil olid samade numbritega 
paremad Tallinna poisid. Poolaeg viigis 
35:35 ning kõik jätkus punktpunktis. 
Lõpus olime kindlamad ja võidunumb
rid meile tulemusega 64:58. Otsustavas 
mängus skoorisid Egert 25p, Tristan 
17p, Tom 9p, Mathias 6p, Daniel 5p, 
Arthur Künnapuu 2p. 

Turniiri lõpuks oli kolmel tiimil 
tabelis neli võitu ja üks kaotus. Parema 
korvide vahega sai esikoha KK Viimsi, 
teine koht SK Nord/Cramo I tiimile ja 
meile aasta lõpuks tubli 3. koht. 

Võistkonda kuulusid Egert Jurin 
(valiti tiimi parimaks mängijaks), 
Arthur Künnapuu, Gregor Riimand, 
Mattias Vardja, Karl Vahenõmm, Sepo 
Kalmet, Daniel Udre, TomSimion 
Treiman, Armin Rõuk, Tristan Sokolov, 
Arthur Kukkur ja Mathias Merilai. 

Saime viis väga kasulikku ja arenda vat 
mängu ning kogemusi hankisid ka poi
sid, kes pole veel palliplatsil väga vilunud.

Suur tänu lapsevanematele ja kõiki
dele, kes käisid kaasa elamas!

Profikorvpallur jagas teadmisi
Uut aastat alustas Saku KK aga 

põneva treeninguga, kui U14 ja U16 
gruppidele käis teadmisi jagamas USA 
korvpallur Brandis RaleyRoss. Temaga 
olid kaasas U14 noormängija Sebastian 
ja tema isa Jonathan. 

35aastane RaleyRoss mängib het
kel profikorvpalli Hiinas, Hongkongis. 

Saku korvpallurid 
lõpetasid aasta 
edukalt ja alustasid 
uut huvitava 
kohtumisega
SAKU KK

Kuna liiga hooaeg kaugel Aasias on 
lõppenud, siis viibis mees aktiivsel 
puhku sel Eestis. Varasemalt on ta siin
mail ka mänginud. Tema klubideks olid 
Rakvere Tarvas, Tallinna Kalev ja ühel 
aastal pallis ta pool hooaega BC Kalev/
Cramos. 

Head kontaktid Brandisega on jää
nud sellest ajast, kui treener Märt töötas 
samuti Rakveres. Poisid said profikorv
pallurilt palju õpetussõnu individuaalse 
pallitehnika osas ning sellest, kui olu
line on minna kiirelt viskele. Samuti oli 
juttu suhtumisest ja tööeetikast. 

Saku poisid koos Brandis Raley-Rossiga.  Foto: erakogu

Saku KK U15 võistkond aastalõpu turniiril.  Foto: Artur Jurin

Aastalõpu turniiril said väärt kogemusi kõik meeskonnaliikmed.  Foto: Artur Jurin
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Aeg kaob, mälestused jäävad…
Mälestame head sõpra 

LEHTI KURSSI
Avaldame südamlikku 

kaastunnet tütrele perega.
Helmi ja Laine EMMTUI 

ökonoomika osakonnast

Südamlik kaastunne 
lähedastele 

TOIVO ALASOO 
surma puhul. 

AS Saku Maja kolleegid

Ilusaid mälestusi hoides ...
Südamlik kaastunne Pille 

Roosveele kalli
REIN ASTRIKU

kaotuse puhul.
Kolleegid endisest Saku 

Arvutuskeskusest

Head sõpra 
TOIVO ALASOOD

mälestavad Aita, Ene, Helle, 
Merike, Enn, Tõnis ja Veljo.

Avaldame kaastunnet omastele.

Sügav kaastunne lähedastele
TOIVO ALASOO

kaotuse puhul.
Saku Valla Spordikeskus

Jäi Sinust tühjaks koduõu 
ja tänav…

MARET TUBLI
Mälestavad kolleegid Saku 

Postkontori päevilt

Sügav kaastunne Pille 
Roosveele kalli mehe 

REIN ASTRIK 
lahkumise puhul.
Erle, Stella, Piret

Südamlik kaastunne armsale 
Kerstile

ISA 
surma puhul.

Seeniortantsu ansambel 
LENDLER koos juhendajaga

Südamlik kaastunne
lähedastele kalli

TOIVO ALASOO
surma puhul.

Arvo ja Madis peredega

TOIVO ALASOO
Mälestame ja avaldame 
kaastunnet lähedastele.

Kasemetsa küla ja külaseltsi 
juhatus

Aeg annab, aeg võtab, kaunid 
mälestused alles jätab.
TOIVO ALASOO

Meie siiras kaastunne omastele.
Endise Saku Arvutuskeskuse 

kolleegid

Kauaaegset naabrit 
LEHTI KURSSI 

mälestab perekond Kärblane.
Meie kaastunne lahkunu 

lähedastele.

Mälestame 
REIN ASTRIK 

AÜ Murumäe

Mälestame armsat
SILJA VOOGI

25.11.1938–6.01 2023
Sügav kaastunne omastele.

Vaike lastega

Avaldame sügavat kaastunnet 
Maret Kraavile 

armsa õe
TIINA KRAAVI 
lahkumise puhul.

Anne, Eesi, Malle ja Milvi

Teiselpool Toonela jõge
on Sul nüüd hea olla….

Meie südamlik kaastunne 
Sirjele, Gunnarile ja Kadrile 
perega kalli ema ja vanaema

HERTA AARPUU
lahkumise puhul.

Andrus, Katri, Peeter ja Maarja

Mälestame head naabrit 
JAAN ALLIKUT 
sõbrad Murumäelt

Sügav kaastunne omastele
HUGO SOOMÄND
16.01.1928–6.01.2023

lahkumise puhul.
Vaike

Südamlik kaastunne Teile 
Made, Aivar ja Margus 

peredega armsa isa, vanaisa 
ja vanavanaisa 

HUGO SOOMÄND 
kaotuse puhul.

Viive

Mälestame head naabrit 
JAAN ALLIKUT 
sõbrad Murumäelt

SILJA VOOG
Sinust mälestus me hinges 

elab.
Sinu naer veel kõrvus kõlab…

mälestavad kolleegid
Saku Postkontori päevilt

„Tulge minu juurde kõik, kes olete 
vaevatud ja koormatud, ja mina 

annan teile hingamise!“ 
(Mt 11:28)

Avaldame kaastunnet 
lähedastele armsa

HUGO SOOMÄND

lahkumise puhul.
EELK Saku Toomase 

koguduse pere

“Issand hoiab su minemist
ja su tulemist nüüd ja igavesti.” 

(Ps 121:8)
Avaldame kaastunnet 

lähedastele armsa 
SILJA VOOGI
lahkumise puhul.

EELK Saku Toomase 
koguduse pere

<right> Kogenud puuhooldajad teevad 
ohtlike puude raiet, puude 
hooldus lõikust ja hindavad 
tervislikku seisukorda. 
Hinnad soodsad. 522 0321, 
www.arbormen.ee.

<right> Saue Loomakliinik. Avatud 
E–R kell 15–19. 600 3382, 
info@saue kliinik.ee. Vältimaks 
ootamist, palume aeg ette 
registreerida! Koduvisiidid!

<right> Otsime valve- ja turvatöötajaid, 
vanus al 19, nõutav hea füüsi-
line vorm. Eesti keel nõutav. 
5345 8147, info@articard.ee.

<right> Ищем охранников Возраст с 
19 лет, хорошая физ Форма. 
Знание эстонского языка. 
5345 8147, info@articard.ee.

<right> Müüme Eestis toodetud kvali-
teetset puitbriketti ja pelletit. 
Laost võimalik osta ka väikeseid 
koguseid. Lao asukoht Kiili vald. 
Info: 5559 757.

<right> Ostan kokku autosid. Sobivad 
igas seisukorras. Autode arvelt 
kustutamine. Järgi tulemine 
puksiiriga. Telefon 5345 1955, 

Kuulutused e-mail autosober@gmail.com. 
Kuulutus ei aegu.

<right> Teostan lihtsamaid ehitus-, pai-
galdus-, elektri-, puu- ja sanitaar-
töid. Tasu kokkuleppel, olenevalt 
töö iseloomust. Tel 56 658 042, 
e-post ants.narep@gmail.com. 

<right> Teostan elektritöid Sakus 
ja lähiümbruses. Kontakt 
kirvesardo@hot.ee või 505 7311

<right> Soovin osta buraane, vene 
mopeede, mootorrattaid, võrre, 
Jawa, karte igas seisus. Samas 
ostan Ford Sierra tel 5809 6086.

<right> Eesti talukartuli ja köögivilja 
kojuvedu. Gala, Laura kartul, por-
gand, sibul. Telefon 5834 6809.

<right> MÜÜA KÜTTEPUUD Müüa too-
red-kuivad küttepuud segaleht-
puu, sanglepp. Võrgus 40L kuiv 
lepp/kask. Tel 504 2707.

<right> Soovin osta vana lauda, lao või 
tööstushoone. Tel 505 4853.
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Detsembrikuu ristsõna õige vastus: ON JÕULUD TULEKUL
Jaanuari ristsõna vastus palume saata 31. jaanuariks epostile ristsona@sakuvald.ee. Ristsõna koostas Viljar Kimmel

Ristsõna Detsembrikuu ristsõna õigesti vastanute seast võitis loosi tahtel auhinna Tõnis Pihlak. 
Auhinna kättesaamiseks helistada tööpäevadel vallavalitsuse telefonil 671 2431.

Kuhu minna
<right> 21.01 kell 11 Pensionäride 

Ühenduse koosviibimine 
Teaduse 1 saalis

<right> 26.01 kell 19 kino „Kõrb“ Kiisal, 
Kurtna tee 8, Kiisa saalis

<right> 27.01 kell 19 kino „Kõrb“ Sakus, 
Teaduse 1, Saku saalis

<right> 30.01 kell 11 Saku Diabeetikute 
Seltsi koolituspäev, kohtumis-
tund välisminister Urmas 
Reinsaluga ja  vestlusring 
vaimse tervise teemadel. Sakus, 
Teaduse 1, II korruse saalis

<right> 2.02. kell 19 komöödiaetendus 
„Trompetipuu“ Kurtna tee 8, 
Kiisa saalis

<right> 4.02 kell 11-16 Lumelinna ehita-
mine Sakus, Teaduse 1

VEEBRUAR EELK SAKU TOOMASE KOGUDUSES

N  02.02  kell 18 Saku kogudus 10 aastat – pildid ja lood
R 03.02  kell 18  Avatud Piibli ja muusikaõhtu
L 04.02  kell 15 Saku Mandoliinide kontsert: „Heliseb väljadel. 
   Sissepääs tasuta.
P 05.02  kell 11 Jumalateenistus koos piiskop J. Luhametsaga. 
   Lastekirik.
P  05.02  kell 18 Kammerkoor Lambertuse kontsert „Kõrgus ja 
   Sügavus“. Sissepääs vaba annetusega.
P  12.02  kell 11 Jumalateenistus ja lastekirik
P  19.02  kell 11 Jumalateenistus ja lastekirik
L  25.02  kell 18 Noorteõhtu
P  26.02  kell 11 Jumalateenistus ja lastekirik
P  26.02  kell 18.00 Ülistusõhtu

BEEBILAUL igal teisipäeval kell 10.30 (1–2 a) ja 11.30 (0–1 a).
Info ja registreerimine: ave.molster@eelk.ee 

LEERIKOOL alustab veebruaris! 
Info ja registreerimine: saku@eelk.ee / 59197802.

VASTUVÕTT koguduse kantseleis ja avatud kirik: T 1012 ja N 1618.
RISTIMISTE, MATUSTE, LAULATUSTE ja muude kiriklike talituste 

kohta võtke ühendust koguduse õpetajaga (kontaktinfo allpool).

MÄLESTAME 
LAHKUNUID

HUGO SOOMÄND

REIN MUREL

TOIVO ALASOO

REIN ASTRIK

LEHTI KURSS

MARET TUBLI

VEOAUTOD - SÕIDUAUTOD - PAKIAUTOD

tel: 686 5258
mob: 501 2075
info@sakuautokeskus.ee
Üksnurme tee 8, 75501 Saku vald

JAANUARIS
ja VEEBRUARIS 

AUTOHOOLDUS –20%,
soodustus kehtib õlile 

ja filtritele

ROHKEM INFOT: Koguduse õpetaja Magne Mølster, tel 5919 7802 
magne.molster@eelk.ee 

Tere tulemast!
 Saku Toomase kirik, Küütsu 2, Saku alevik ℓ  saku.eelk.ee 
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PUITAIAD 
METALLAIAD 
VÕRKAIAD 
VÄRAVAD  
AUTOMAATIKA 

 
PROJEKTEERIME 

             TOODAME 
PAIGALDAME 

PIIRAME MÕNUGA!    
              e-pood:                          

www.aiaekspert.ee 
      

Kui Sinus on soovi leida tööd kokana, too oma oskused meile! Eelduseks
on töökogemus kokana või erialane haridus. Töö toimub kaasaegses
töökeskkonnas ja köögiseadmetega.

MEIL ON

Kindel töökoht

Kaasaegne töökeskkond

Head sportimisvõimalused

35 päeva puhkust

Keskharidus

Laitmatu taust

Eesti keele oskus tasemel B2

Koostööoskus ja kohusetundlikkus

Saada oma CVmeiliaadressile talv.cv@just.ee
Hoiame üksteise tervist - ootame, et oled vaktsineeritud!

SUL ON

Töötasu alates 1200 eurot Töökogemus kokana
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Ajaleht
aastast 1994
Ilmub kord kuus
Järgmine leht ilmub  9.02

Väljaandja:
Saku Vallavalitsus
Toimetaja:
Merilin Piirsalu

Aadress:
Juubelitammede tee 15, Saku
Telefon:
671 2425

Reklaam, kuulutused, kaastööd:
tel 671 2425, e-post ss@sakuvald.ee
Levik:
tasuta Saku valla igasse postkasti

Tellimine mujale toimetusest
tel 671 2425
e-post ss@sakuvald.ee
Trükk: Printall AS
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Palju õnne!
HANS KÜNNAPUU

MARTIN UUTMANN
HENRY SEBASTIAN SAHTEL

ALEXANDROS MARKOS 
KALODOUKAS

LUISE SUURKIVI
MARIEL SAU

HANNA INNO
KRISLI KARU

Sünnid

KODULEHT: 
www.torustikud.ee
e-post: 
info@torustikud.ee
Tel 5839 0415; 5553 3948

Vee- ja
kanalisatsiooni-

torustike
sise- ja välistööd 

Ostan seisma 
jäänud sõidukeid! 

Vormistamine 
kohapeal. 

Tulen puksiiriga 
järele, tasun 
sularahas, 

võtan ise arvelt 
maha. 

5618 8671 
seisevauto@gmail.com

www.seisevauto.ee

Küttepuidu 
ja saematerjali tootmine 

ning müük.

Saeteenused OÜ
58152661

www.resultes.ee
resultes@resultes.ee

Saku vald, Männiku küla, 
Luige tee 5


